



**V LEGISLATURA    NÚM. 121**

12 de septiembre de 2000

El texto del Boletín Oficial del Parlamento de Canarias puede ser consultado gratuitamente a través de Internet en la siguiente dirección:

<http://www.parcn.rcanaria.es>

# BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE CANARIAS

---

## SUMARIO

### INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS

EN TRÁMITE

**IAC-104** De fiscalización del Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura, ejercicio 1996.

Página 3

**IAC-105** De fiscalización del Consorcio Museo Néstor, ejercicio 1996.

Página 6

**IAC-106** De fiscalización del Consorcio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Comarca Sur de Tenerife, ejercicio 1996.

Página 9

**IAC-107** De fiscalización del Consorcio de Tributos de Tenerife, ejercicio 1996.

Página 12

**IAC-108** De fiscalización del Consorcio Insular de Aprovechamiento de Aguas Depuradas de Gran Canaria, ejercicio 1996.

Página 17

**IAC-109** De fiscalización de la Mancomunidad Isla de Lanzarote (RENSUITAL), ejercicio 1996.

Página 20

**IAC-110** De fiscalización de la Mancomunidad del Norte de Gran Canaria, ejercicio 1996.

Página 23

**IAC-111** De fiscalización de la Mancomunidad del Valle de La Orotava, ejercicio 1996.

Página 26

**IAC-112** De fiscalización de la Mancomunidad del Sureste de Gran Canaria, ejercicio 1996.

Página 29

**IAC-113** De fiscalización de la Mancomunidad Roque del Conde, ejercicio 1996.

Página 32

**IAC-114** De fiscalización de la Mancomunidad del Norte de Tenerife, ejercicio 1996.

Página 35

**IAC-115** De fiscalización de la Mancomunidad de las Medianías de Gran Canaria, ejercicio 1996.

Página 38

---

## INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS

EN TRÁMITE

**IAC-104 De fiscalización del Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

### PRESIDENCIA

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

#### 9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS

9.88.- De fiscalización del Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura, ejercicio 1996.

Acuerdo:

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

### INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS A FUERTEVENTURA

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

#### B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales

1.- En la determinación del Resultado Presupuestario no se han tenido en cuenta las desviaciones en gastos con financiación afectada.

2.- El Resultado Presupuestario del ejercicio presenta una situación de déficit, lo que pone de manifiesto que los recursos presupuestarios han sido insuficientes para financiar los gastos presupuestarios.

3.- El Remanente de Tesorería negativo del ejercicio 1995 no ha sido solventado en el ejercicio por la Corporación, lo que supone el incumplimiento del artículo 174 de la Ley 39/88.

4.- La liquidación del Presupuesto corriente muestra un ahorro bruto negativo, lo que muestra la incapacidad, en el ejercicio, de generar recursos para dedicarlos a gastos de capital.

5.- En el Estado de Tesorería existen cobros y pagos imputados a conceptos no previstos en la Instrucción de Contabilidad.

#### C) En relación con los anexos a los Estados Anuales

1.- No se han estimado los ingresos afectados a gastos futuros.

2.- En la determinación del Remanente de Tesorería, en deudores pendientes de cobro de otras operaciones no presupuestarias hay diferencias con los saldos que se desprenden del Balance de Situación, en tanto que en acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias, figura el saldo del subgrupo 52 "Fianzas y depósitos recibidos", que tiene naturaleza presupuestaria.

3.- El Remanente de Tesorería para gastos generales del ejercicio es negativo, lo que obliga a que en el ejercicio 1996 se hayan acometido las medidas necesarias para su absorción.

#### D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos

1.- Figuran cuentas bancarias con saldo acreedor. Se deben realizar acciones encaminadas a evitar dichos descubiertos.

2.- No se han remitido las certificaciones o extractos bancarios justificativos de los saldos bancarios a 31 de diciembre de la totalidad de las cuentas abiertas por la Entidad, de las que además no se envían conciliaciones bancarias.

3.- Las conciliaciones bancarias efectuadas por la Entidad no figuran firmadas por los tres claveros.

#### G) En relación con las Sociedades Mercantiles

Figura constituida la sociedad mercantil "Eólicas de Fuerteventura, A.I.E.", participada en un 60% por el Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura, sin que de la documentación remitida se pueda desprender ninguna observación por esta Institución.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

### ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS A FUERTEVENTURA

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                    |              |
|---------------|------------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                          | Página: 1/2  |
| NOMBRE:       | CONS.DE ABASTEC.DE AGUA A FUERTEV. | Población: 0 |

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial        | Modificaciones | %          | Prev.definitiva      | Der.Rec.Netos        | %            | %           | Recaudac.Neta        | %           | Pendiente cobro    |
|-----------------------|----------------------|----------------|------------|----------------------|----------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|--------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                    | 0              | #iNúm!     | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!       | 0                    | Núm!        | 0                  |
| 2. Imp. indirectos    | 0                    | 0              | #iNúm!     | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!       | 0                    | Núm!        | 0                  |
| 3. Tasas y otros      | 1.362.447.733        | 0              | 0,0        | 1.362.447.733        | 1.037.071.613        | 71,3         | 76,1        | 792.436.345          | 76,4        | 244.635.268        |
| 4. Transferencias     | 364.900.000          | 0              | 0,0        | 364.900.000          | 83.875.422           | 5,8          | 23,0        | 5.007.736            | 6,0         | 78.867.686         |
| 5. Inq. patrimoniales | 21.875.000           | 0              | 0,0        | 21.875.000           | 15.065.656           | 1,0          | 68,9        | 15.065.656           | 100,0       | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>1.749.222.733</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>1.749.222.733</b> | <b>1.136.012.691</b> | <b>78,1</b>  | <b>64,9</b> | <b>812.509.737</b>   | <b>71,5</b> | <b>323.502.954</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                    | 0              | #iNúm!     | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!       | 0                    | Núm!        | 0                  |
| 7. Transferencias     | 118.525.000          | 0              | 0,0        | 118.525.000          | 57.675.384           | 4,0          | 48,7        | 43.822.092           | 76,0        | 13.853.292         |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>118.525.000</b>   | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>118.525.000</b>   | <b>57.675.384</b>    | <b>4,0</b>   | <b>48,7</b> | <b>43.822.092</b>    | <b>76,0</b> | <b>13.853.292</b>  |
| 8. Var. act. finan.   | 5.700.000            | 0              | 0,0        | 5.700.000            | 1.550.000            | 0,1          | 27,2        | 329.164              | 21,2        | 1.220.836          |
| 9. Var. pas. finan.   | 260.200.000          | 0              | 0,0        | 260.200.000          | 260.053.625          | 17,9         | 99,9        | 260.053.625          | 100,0       | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>265.900.000</b>   | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>265.900.000</b>   | <b>261.603.625</b>   | <b>18,0</b>  | <b>98,4</b> | <b>260.382.789</b>   | <b>99,5</b> | <b>1.220.836</b>   |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>384.425.000</b>   | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>384.425.000</b>   | <b>319.279.009</b>   | <b>21,9</b>  | <b>83,1</b> | <b>304.204.881</b>   | <b>95,3</b> | <b>15.074.128</b>  |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>2.133.647.733</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>2.133.647.733</b> | <b>1.455.291.700</b> | <b>100,0</b> | <b>68,2</b> | <b>1.116.714.618</b> | <b>76,7</b> | <b>338.577.082</b> |

| CAPITULO GASTOS        | Prev. Inicial        | Modificaciones | %          | Prev.definitiva      | Obl.Rec.Netas        | %            | %           | Pagos líquidos     | %            | Pendiente pago     |
|------------------------|----------------------|----------------|------------|----------------------|----------------------|--------------|-------------|--------------------|--------------|--------------------|
| 1. Retrib. personal    | 308.202.804          | 0              | 0,0        | 308.202.804          | 267.799.692          | 17,3         | 86,9        | 256.025.179        | 95,6         | 11.774.513         |
| 2. Comp. bienes y ser. | 1.043.416.220        | 0              | 0,0        | 1.043.416.220        | 863.028.993          | 55,6         | 82,7        | 399.756.745        | 46,3         | 463.272.248        |
| 3. Intereses           | 114.209.139          | 0              | 0,0        | 114.209.139          | 68.637.483           | 4,4          | 60,1        | 32.257.628         | 47,0         | 36.379.855         |
| 4. Transferencias      | 0                    | 0              | #iNúm!     | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!       | 0                  | Núm!         | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>    | <b>1.465.828.163</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>1.465.828.163</b> | <b>1.199.466.168</b> | <b>77,3</b>  | <b>81,8</b> | <b>688.039.552</b> | <b>57,4</b>  | <b>511.426.616</b> |
| 6. Inversiones reales  | 578.300.000          | 0              | 0,0        | 578.300.000          | 315.450.309          | 20,3         | 54,5        | 227.723.806        | 72,2         | 87.728.503         |
| 7. Transferencias      | 0                    | 0              | #iNúm!     | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!       | 0                  | Núm!         | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>    | <b>578.300.000</b>   | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>578.300.000</b>   | <b>315.450.309</b>   | <b>20,3</b>  | <b>54,5</b> | <b>227.723.806</b> | <b>72,2</b>  | <b>87.728.503</b>  |
| 8. Var. act. finan.    | 5.700.000            | 0              | 0,0        | 5.700.000            | 1.550.000            | 0,1          | 27,2        | 1.550.000          | 100,0        | 0                  |
| 9. Var. pas. finan.    | 83.819.570           | 0              | 0,0        | 83.819.570           | 34.646.807           | 2,2          | 41,3        | 34.646.807         | 100,0        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>    | <b>89.519.570</b>    | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>89.519.570</b>    | <b>36.196.807</b>    | <b>2,3</b>   | <b>40,4</b> | <b>36.196.807</b>  | <b>100,0</b> | <b>0</b>           |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>    | <b>667.819.570</b>   | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>667.819.570</b>   | <b>351.647.116</b>   | <b>22,7</b>  | <b>52,7</b> | <b>263.920.613</b> | <b>75,1</b>  | <b>87.728.503</b>  |
| <b>TOTAL GASTOS</b>    | <b>2.133.647.733</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>2.133.647.733</b> | <b>1.551.113.284</b> | <b>100,0</b> | <b>72,7</b> | <b>951.960.165</b> | <b>81,7</b>  | <b>599.153.119</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas        | %            |
|-------------------------|----------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. oral.  | 259.014.385          | 16,7         |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0                    | 0,0          |
| 3. Seq.Protecc.P.Social | 0                    | 0,0          |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 806.374.697          | 52,0         |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 315.440.309          | 20,3         |
| 6. Req.econ.c.general   | 66.989.603           | 4,3          |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0                    | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0                    | 0,0          |
| 9. Transf.adm.públicas  | 0                    | 0,0          |
| Deuda Pública           | 103.284.290          | 6,7          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>1.551.113.284</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos           | Obligac.           |
|-----------------------|--------------------|--------------------|
| Saldo al 1.1.96       | 525.605.977        | 902.738.833        |
| Rectificaciones       | 0                  | 0                  |
| Cobros/pagos          | 89.264.284         | 151.976.696        |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>436.341.693</b> | <b>750.762.137</b> |

| REMANENTE DE TESORERIA                                                |                      |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   | <b>747.332.904</b>   |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 338.577.082          |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 436.341.693          |
| - De operaciones comerciales                                          | 0                    |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0                    |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 7.549.291            |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 35.130.162           |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0                    |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  | <b>1.406.759.710</b> |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 599.153.119          |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 750.762.137          |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0                    |
| - De operaciones comerciales                                          | 0                    |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0                    |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 56.844.454           |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0                    |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   | <b>255.282.774</b>   |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA | <b>0</b>             |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     | <b>404.139.032</b>   |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          | <b>404.139.032</b>   |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |                    |
|----------------------------------------------|--------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 1.455.291.700      |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 1.551.113.284      |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            | <b>-95.821.584</b> |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0                  |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0                  |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0                  |
| 7. Result. de operaciones comerciales        | 0                  |
| 8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)   | <b>-95.821.584</b> |

| ESTADO DE TESORERIA | Pagos                | Cobros               |
|---------------------|----------------------|----------------------|
| Presupuestarios     | 1.173.255.002        | 0                    |
| De otros entes      | 0                    | 0                    |
| Op. no presup.      | 1.452.255.241        | 2.764.520.106        |
| Otros (Deud., IVA)  | 15.344.287           | 0                    |
| <b>SUMAS</b>        | <b>2.640.854.530</b> | <b>2.764.520.106</b> |
| Existencia inicial  |                      | 131.617.198          |
| Existencia final    | 255.282.774          |                      |
| <b>Totales</b>      | <b>2.896.137.304</b> | <b>2.896.137.304</b> |

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                    |              |
|---------------|------------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                          | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | CONS.DE ABASTEC.DE AGUA A FUERTEV. | Población: 0 |

| BALANCE DE SITUACION                      |                      |              |                                   |                      |              |
|-------------------------------------------|----------------------|--------------|-----------------------------------|----------------------|--------------|
| ACTIVO                                    |                      |              | PASIVO                            |                      |              |
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 2.283.829.076        | 62,5         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 0                    | 0,0          |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 636.359              | 0,0          | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 828.496.287          | 22,7         |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0                    | 0,0          | PROVISIONES                       | 0                    | 0,0          |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 7.500.000            | 0,2          | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 1.367.652.963        | 37,4         |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0                    | 0,0          | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 1.458.288.303        | 39,9         |
| EXISTENCIAS                               | 121.867.982          | 3,3          | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0                    | 0,0          |
| DEUDORES                                  | 782.468.066          | 21,4         | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0                    | 0,0          |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 220.152.612          | 6,0          | RESULTADOS                        | 0                    | 0,0          |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0                    | 0,0          |                                   |                      |              |
| JUSTES POR PERIODIFICACION                | 0                    | 0,0          |                                   |                      |              |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 237.983.458          | 6,5          |                                   |                      |              |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>3.654.437.553</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>3.654.437.553</b> | <b>100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0                    | 0,0          | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0                    | 0,0          |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 142.143.710          | 100,0        | CUENTAS DE ORDEN                  | 142.143.710          | 100,0        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>142.143.710</b>   | <b>100,0</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>142.143.710</b>   | <b>100,0</b> |

| ESTADO DE LA DEUDA      |          |                                  |          |
|-------------------------|----------|----------------------------------|----------|
| DEUDA                   |          | INTERES                          |          |
| Circulación a 1/1       | 0        | Pendiente de pago a 1/1          | 0        |
| Cargos en Ejercicio     | 0        | Cargo                            | 0        |
| Amortizaciones          | 0        | Data                             | 0        |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0</b> | <b>Pendiente de pago a 31/12</b> | <b>0</b> |

| CUENTA DE RESULTADOS |              |
|----------------------|--------------|
| RESULTADO NETO       | -146.478.850 |

| INDICADORES PRESUPUESTARIOS   |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 0,0 %      |
| 2. Ejecución de ingresos      | 68,2 %     |
| 3. Ejecución de gastos        | 72,7 %     |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 76,7 %     |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 61,4 %     |
| 6. Carga financiera global    | 9,1 %      |
| 7. Carga financiera por hab.  | #iDiv/0! P |
| 8. Ahorro bruto               | -5,6 %     |
| 9. Ahorro neto                | -8,6 %     |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 76,4 %     |
| 11. Ingreso por habitante     | #iDiv/0! P |
| 12. Gastos por habitante      | #iDiv/0! P |

| INDICADORES FINANCIEROS        |            |
|--------------------------------|------------|
| 1. Endeudamiento               | #iDiv/0!   |
| 2. Endeudamiento por habitante | #iDiv/0! P |
| 3. Liquidez                    | 0,7        |
| 4. Solvencia                   | 1,1        |
| 5. Firmeza                     | 2          |
| 6. Plazo de cobro              | 213        |
| 7. Plazo de pago               | 357        |

| ESTADO DE MODIFICACIONES            |          |
|-------------------------------------|----------|
| TOTALES                             | %        |
| Credito Extraordinario              | 0 Núm!   |
| Suplementos de Credito              | 0 Núm!   |
| Ampliaciones de Credito             | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Positivas | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0 Núm!   |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0 Núm!   |
| Creditos generados por Ingresos     | 0 Núm!   |
| Bajas Anulación                     | 0 Núm!   |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |

**IAC-105 De fiscalización del Consorcio Museo Néstor, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.89.- De fiscalización del Consorcio Museo Néstor, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO MUSEO NÉSTOR**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad no ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990, lo que ha supuesto una limitación al alcance del trabajo efectuado por esta Audiencia de Cuentas.

La documentación remitida ha sido la que se indica a continuación:

- Presupuesto aprobado por el Patronato y ratificado por los entes consorciados.

- Estado del Presupuesto de gastos para 1996.

- Estado del Presupuesto de ingresos para 1996.

- Liquidación del Presupuesto para 1996.

- Estado del Remanente de Tesorería.

- Estado del Resultado Presupuestario.

- Aprobación de la liquidación del Presupuesto para 1996.

- Aprobación Inicial del Presupuesto para 1997.

- Expedientes de modificaciones de crédito.

- Relación de deudores y acreedores a 31/12/96.

- Acta de Arqueo a 31/12/96.

- Extracto bancario a 31/12/96.

- Conciliación bancaria a 31/12/96.

En la fiscalización llevada a cabo se ha observado lo siguiente:

1.- No se ha remitido el resumen por capítulos de la liquidación.

2.- En la liquidación remitida no figuran las firmas del Presidente e Interventor.

3.- No figura cantidad alguna en el capítulo 5 del estado de ingresos. En este capítulo ha de incluirse entre otros conceptos, los intereses que producen los depósitos existentes en cuentas de entidades financieras.

4.- No coincide el importe de la situación económica que se desprende de la liquidación, con la existencia que consta en el Acta de Arqueo.

5.- No se han remitido las certificaciones o extractos bancarios de saldo a 31/12.

6.- La conciliación bancaria remitida no está firmada.

7.- No se ha remitido la relación de contratos formalizados en el ejercicio.

En Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO MUSEO NÉSTOR**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.



## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD:

Página: 1/2

NOMBRE:

CONSORCIO MUSEO DE NESTOR

Población:

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial     | Modificaciones | %             | Prev.definitiva   | Der.Rec.Netos     | %            | %            | Recaudac.Neta     | %           | Pendiente cobro  |
|-----------------------|-------------------|----------------|---------------|-------------------|-------------------|--------------|--------------|-------------------|-------------|------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                 | 0              | #¡Núm!        | 0                 | 0                 | 0,0          | ¡Núm!        | 0                 | Núm!        | 0                |
| 2. Imp. indirectos    | 0                 | 0              | #¡Núm!        | 0                 | 0                 | 0,0          | ¡Núm!        | 0                 | Núm!        | 0                |
| 3. Tasas y otros      | 1.000.000         | 0              | 0,0           | 1.000.000         | 1.503.750         | 10,7         | 150,4        | 1.503.750         | 100,0       | 0                |
| 4. Transferencias     | 12.500.000        | 0              | 0,0           | 12.500.000        | 12.500.000        | 89,3         | 100,0        | 10.000.000        | 80,0        | 2.500.000        |
| 5. Inq. patrimoniales | 0                 | 0              | #¡Núm!        | 0                 | 0                 | 0,0          | ¡Núm!        | 0                 | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>13.500.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>13.500.000</b> | <b>14.003.750</b> | <b>100,0</b> | <b>103,7</b> | <b>11.503.750</b> | <b>82,1</b> | <b>2.500.000</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                 | 0              | #¡Núm!        | 0                 | 0                 | 0,0          | ¡Núm!        | 0                 | Núm!        | 0                |
| 7. Transferencias     | 0                 | 0              | #¡Núm!        | 0                 | 0                 | 0,0          | ¡Núm!        | 0                 | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#¡Núm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0,0</b>   | <b>¡Núm!</b> | <b>0</b>          | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| 8. Var. act. finan.   | 0                 | 0              | #¡Núm!        | 0                 | 0                 | 0,0          | ¡Núm!        | 0                 | Núm!        | 0                |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                 | 0              | #¡Núm!        | 0                 | 0                 | 0,0          | ¡Núm!        | 0                 | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#¡Núm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0,0</b>   | <b>¡Núm!</b> | <b>0</b>          | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#¡Núm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0,0</b>   | <b>¡Núm!</b> | <b>0</b>          | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>13.500.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>13.500.000</b> | <b>14.003.750</b> | <b>100,0</b> | <b>103,7</b> | <b>11.503.750</b> | <b>82,1</b> | <b>2.500.000</b> |

| CAPITULO GASTOS       | Prev. Inicial     | Modificaciones  | %             | Prev.definitiva   | Obl.Rec.Netas    | %            | %            | Pagos líquidos   | %            | Pendiente pago   |
|-----------------------|-------------------|-----------------|---------------|-------------------|------------------|--------------|--------------|------------------|--------------|------------------|
| 1. Retrib. personal   | 0                 | 0               | #¡Núm!        | 0                 | 0                | 0,0          | ¡Núm!        | 0                | Núm!         | 0                |
| 2. Comp.bienes y ser. | 11.495.000        | 995.000         | 8,7           | 12.490.000        | 8.819.256        | 90,7         | 70,6         | 7.795.102        | 88,4         | 1.024.154        |
| 3. Intereses          | 30.000            | 0               | 0,0           | 30.000            | 9.776            | 0,1          | 32,6         | 9.776            | 100,0        | 0                |
| 4. Transferencias     | 0                 | 0               | #¡Núm!        | 0                 | 0                | 0,0          | ¡Núm!        | 0                | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>11.525.000</b> | <b>995.000</b>  | <b>8,6</b>    | <b>12.520.000</b> | <b>8.829.032</b> | <b>90,8</b>  | <b>70,5</b>  | <b>7.804.878</b> | <b>88,4</b>  | <b>1.024.154</b> |
| 6. Inversiones reales | 1.975.000         | -995.000        | -50,4         | 980.000           | 893.058          | 9,2          | 91,1         | 893.058          | 100,0        | 0                |
| 7. Transferencias     | 0                 | 0               | #¡Núm!        | 0                 | 0                | 0,0          | ¡Núm!        | 0                | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>1.975.000</b>  | <b>-995.000</b> | <b>-50,4</b>  | <b>980.000</b>    | <b>893.058</b>   | <b>9,2</b>   | <b>91,1</b>  | <b>893.058</b>   | <b>100,0</b> | <b>0</b>         |
| 8. Var. act. finan.   | 0                 | 0               | #¡Núm!        | 0                 | 0                | 0,0          | ¡Núm!        | 0                | Núm!         | 0                |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                 | 0               | #¡Núm!        | 0                 | 0                | 0,0          | ¡Núm!        | 0                | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>        | <b>#¡Núm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>¡Núm!</b> | <b>0</b>         | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>         |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>1.975.000</b>  | <b>-995.000</b> | <b>-50,4</b>  | <b>980.000</b>    | <b>893.058</b>   | <b>9,2</b>   | <b>91,1</b>  | <b>893.058</b>   | <b>100,0</b> | <b>0</b>         |
| <b>TOTAL</b>          | <b>13.500.000</b> | <b>0</b>        | <b>0,0</b>    | <b>13.500.000</b> | <b>9.722.090</b> | <b>100,0</b> | <b>72,0</b>  | <b>8.697.936</b> | <b>85,5</b>  | <b>1.024.154</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas | %            |
|-------------------------|---------------|--------------|
| 1. Serv. caract. gral.  | 0             | ¡Núm!        |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0             | ¡Núm!        |
| 3. Seq.Protecc.P.Social | 0             | ¡Núm!        |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 0             | ¡Núm!        |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 0             | ¡Núm!        |
| 6. Req.econ.c.general   | 0             | ¡Núm!        |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0             | ¡Núm!        |
| 8. Ajustes por consol.  | 0             | ¡Núm!        |
| 9. Transf.adm.públicas  | 0             | ¡Núm!        |
| 0. Deuda Pública        | 0             | ¡Núm!        |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>0</b>      | <b>¡Núm!</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos         | Obligac.  |
|-----------------------|------------------|-----------|
| Saldo al 1.1.96       | 4.500.000        | 3.882.609 |
| Rectificaciones       | 0                | 0         |
| Cobros/pagos          | 2.000.000        | 3.882.609 |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>2.500.000</b> | <b>0</b>  |

## REMANENTE DE TESORERIA

|                                                                       |           |           |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |           | 5.000.000 |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 2.500.000 |           |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 2.500.000 |           |
| - De operaciones comerciales                                          | 0         |           |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0         |           |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0         |           |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 0         |           |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0         |           |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |           | 1.024.154 |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 1.024.154 |           |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 0         |           |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0         |           |
| - De operaciones comerciales                                          | 0         |           |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0         |           |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0         |           |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0         |           |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |           | 3.070.623 |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |           | 0         |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |           | 7.046.469 |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |           | 7.046.469 |

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

|                                              |            |           |
|----------------------------------------------|------------|-----------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 14.003.750 |           |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 9.722.090  |           |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |            | 4.281.660 |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0          |           |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0          |           |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0          |           |
| 7. Resul. de operaciones comerciales         | 0          |           |
| 8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)    |            | 4.281.660 |

## ESTADO DE TESORERIA

|                    | Pagos    | Cobros   |
|--------------------|----------|----------|
| Presupuestarios    | 0        | 0        |
| De otros entes     | 0        | 0        |
| Op. no presup.     | 0        | 0        |
| Otros (Deud., IVA) | 0        | 0        |
| <b>SUMAS</b>       | <b>0</b> | <b>0</b> |
| Existencia inicial |          | 0        |
| Existencia final   | 0        |          |
| <b>Totales</b>     | <b>0</b> | <b>0</b> |

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD:

Página: 2/2

NOMBRE:

CONSORCIO MUSEO DE NESTOR

Población:

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    | %             | PASIVO                            | %             |
|-------------------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------|
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 0 Núm!        | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 0 Núm!        |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0 Núm!        | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 0 Núm!        |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0 Núm!        | PROVISIONES                       | 0 Núm!        |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0 Núm!        | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0 Núm!        |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0 Núm!        | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 0 Núm!        |
| EXISTENCIAS                               | 0 Núm!        | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0 Núm!        |
| DEUDORES                                  | 0 Núm!        | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0 Núm!        |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 0 Núm!        | RESULTADOS                        | 0 Núm!        |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0 Núm!        |                                   |               |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0 Núm!        |                                   |               |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0 Núm!        |                                   |               |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>0 Núm!</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>0 Núm!</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0 Núm!        | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0 Núm!        |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 0 Núm!        | CUENTAS DE ORDEN                  | 0 Núm!        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>0 Núm!</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>0 Núm!</b> |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA               |   | INTERES                   |   |
|---------------------|---|---------------------------|---|
| Circulación a 1/1   | 0 | Pendiente de pago a 1/1   | 0 |
| Cargos en Ejercicio | 0 | Cargo                     | 0 |
| Amortizaciones      | 0 | Data                      | 0 |
| Circulación 31/1    | 0 | Pendiente de pago a 31/12 | 0 |

## CUENTA DE RESULTADOS

RESULTADO NETO 0

## ESTADO DE MODIFICACIONES

| TOTALES                             | %        |
|-------------------------------------|----------|
| Credito Extraordinario              | 0 Núm!   |
| Suplementos de Credito              | 0 Núm!   |
| Ampliaciones de Credito             | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Positivas | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0 Núm!   |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0 Núm!   |
| Creditos generados por Ingresos     | 0 Núm!   |
| Bajas Anulación                     | 0 Núm!   |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |         |
|-------------------------------|---------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 0,0 %   |
| 2. Ejecución de ingresos      | 103,7 % |
| 3. Ejecución de gastos        | 72,0 %  |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 82,1 %  |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 89,5 %  |
| 6. Carga financiera global    | 0,1 %   |
| 7. Carga financiera por hab.  | P       |
| 8. Ahorro bruto               | 37,0 %  |
| 9. Ahorro neto                | 37,0 %  |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 100,0 % |
| 11. Ingreso por habitante     | P       |
| 12. Gastos por habitante      | P       |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |        |
|--------------------------------|--------|
| 1. Endeudamiento               | #iNúm! |
| 2. Endeudamiento por habitante | P      |
| 3. Liquidez                    | #iNúm! |
| 4. Solvencia                   | #iNúm! |
| 5. Firmeza                     | #iNúm! |
| 6. Plazo de cobro              | #iNúm! |
| 7. Plazo de pago               | #iNúm! |



**IAC-106 De fiscalización del Consorcio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Comarca Sur de Tenerife, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.90.- De fiscalización del Consorcio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Comarca Sur de Tenerife, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO DE PREVENCIÓN, EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA COMARCA SUR DE LA ISLA DE TENERIFE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

En el ejercicio 1996 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

**C) En relación con los anexos a los Estados Anuales**

En la determinación del Remanente de Tesorería, deudores y acreedores pendientes de cobro y pago de ejercicios cerrados, figuran restando y además los importes no figuran con los que se desprenden del Estado demostrativo de ejercicios cerrados. Por otro lado, en acreedores de otras operaciones no presupuestarias figura un importe que no se corresponde con el saldo que se deduce del Balance de Situación a 31/12/96.

En cuanto a los fondos líquidos, el importe no coincide con el del Acta de Arqueo y Balance de Situación a 31/12/96.

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

1.- No se han remitido los estados de gastos e ingresos aprobados inicialmente para el ejercicio 1996.

2.- No se ha remitido el expediente de aprobación del Presupuesto del ejercicio 1996.

3.- En el Acta de Arqueo remitida no figuran todas las firmas.

**F) En relación con otros aspectos de la gestión económico-financiera**

No se remitió la relación de contratos formalizados en el ejercicio. (Mod. ACC/9).

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO DE PREVENCIÓN, EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA COMARCA SUR DE LA ISLA DE TENERIFE**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                  |              |
|---------------|----------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                        | Página: 1/2  |
| NOMBRE:       | CONSORCIO INCENDIOS TENERIFE SUR | Población: 0 |

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial      | Modificaciones | %             | Prev.definitiva    | Der.Rec.Netos      | %            | %            | Recaudac.Neta     | %           | Pendiente cobro   |
|-----------------------|--------------------|----------------|---------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------|-------------------|-------------|-------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0                 |
| 2. Imp. indirectos    | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0                 |
| 3. Tasas y otros      | 102.000            | 0              | 0,0           | 102.000            | 124.095            | 0,1          | 121,7        | 124.095           | 100,0       | 0                 |
| 4. Transferencias     | 146.029.344        | 0              | 0,0           | 146.029.344        | 146.029.346        | 95,9         | 100,0        | 87.900.903        | 60,2        | 58.128.443        |
| 5. Inq. patrimoniales | 248.000            | 0              | 0,0           | 248.000            | 921.146            | 0,6          | 371,4        | 921.146           | 100,0       | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>146.379.344</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>146.379.344</b> | <b>147.074.587</b> | <b>98,6</b>  | <b>100,5</b> | <b>88.946.144</b> | <b>60,5</b> | <b>58.128.443</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0                 |
| 7. Transferencias     | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>Núm!</b> | <b>0</b>          |
| 8. Var. act. finan.   | 11.000.000         | 0              | 0,0           | 11.000.000         | 5.150.000          | 3,4          | 46,8         | 1.268.314         | 24,6        | 3.881.686         |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>11.000.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>11.000.000</b>  | <b>5.150.000</b>   | <b>3,4</b>   | <b>46,8</b>  | <b>1.268.314</b>  | <b>24,6</b> | <b>3.881.686</b>  |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>11.000.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>11.000.000</b>  | <b>5.150.000</b>   | <b>3,4</b>   | <b>46,8</b>  | <b>1.268.314</b>  | <b>24,6</b> | <b>3.881.686</b>  |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>157.379.344</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>157.379.344</b> | <b>152.224.587</b> | <b>100,0</b> | <b>96,7</b>  | <b>90.214.458</b> | <b>59,3</b> | <b>62.010.129</b> |

| PITULO GASTOS         | Prev. Inicial      | Modificaciones | %          | Prev.definitiva    | Obl.Rec.Netas      | %            | %           | Pagos líquidos     | %            | Pendiente pago   |
|-----------------------|--------------------|----------------|------------|--------------------|--------------------|--------------|-------------|--------------------|--------------|------------------|
| 1. Retrib. personal   | 117.675.343        | 500.000        | 0,4        | 118.175.343        | 88.211.848         | 79,1         | 74,6        | 86.905.682         | 98,5         | 1.306.166        |
| 2. Comp.bienes y ser. | 17.850.000         | 0              | 0,0        | 17.850.000         | 12.549.402         | 11,3         | 70,3        | 10.182.115         | 81,1         | 2.367.287        |
| 3. Intereses          | 1.000.000          | -500.000       | -50,0      | 500.000            | 0                  | 0,0          | 0           | 0                  | Núm!         | 0                |
| 4. Transferencias     | 3.650.000          | 0              | 0,0        | 3.650.000          | 3.156.969          | 2,8          | 86,5        | 3.012.316          | 95,4         | 144.653          |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>140.175.343</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>140.175.343</b> | <b>103.918.219</b> | <b>93,2</b>  | <b>74,1</b> | <b>100.100.113</b> | <b>98,3</b>  | <b>3.818.106</b> |
| 6. Inversiones reales | 6.203.000          | 0              | 0,0        | 6.203.000          | 2.452.942          | 2,2          | 39,5        | 1.376.449          | 56,1         | 1.076.493        |
| 7. Transferencias     | 1.000              | 0              | 0,0        | 1.000              | 0                  | 0,0          | 0           | 0                  | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>6.204.000</b>   | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>6.204.000</b>   | <b>2.452.942</b>   | <b>2,2</b>   | <b>39,5</b> | <b>1.376.449</b>   | <b>56,1</b>  | <b>1.076.493</b> |
| 8. Var. act. finan.   | 11.000.000         | 0              | 0,0        | 11.000.000         | 5.150.000          | 4,6          | 46,8        | 5.150.000          | 100,0        | 0                |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0              | #iNúm!     | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!       | 0                  | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>11.000.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>11.000.000</b>  | <b>5.150.000</b>   | <b>4,6</b>   | <b>46,8</b> | <b>5.150.000</b>   | <b>100,0</b> | <b>0</b>         |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>17.204.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>17.204.000</b>  | <b>7.602.942</b>   | <b>6,8</b>   | <b>44,2</b> | <b>6.526.449</b>   | <b>85,8</b>  | <b>1.076.493</b> |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>157.379.343</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b> | <b>157.379.343</b> | <b>111.521.161</b> | <b>100,0</b> | <b>70,9</b> | <b>106.828.562</b> | <b>95,6</b>  | <b>4.894.589</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas      | %            |
|-------------------------|--------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. pral.  | 0                  | 0,0          |
| 2. Protec.civil. y s.c  | 0                  | 0,0          |
| 3. Seq.Protecc.P.Social | 111.521.161        | 100,0        |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 0                  | 0,0          |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 0                  | 0,0          |
| 6. Req.econ.c.general   | 0                  | 0,0          |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0                  | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0                  | 0,0          |
| Transf.adm.públicas     | 0                  | 0,0          |
| u. Deuda Pública        | 0                  | 0,0          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>111.521.161</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos       | Obligac.       |
|-----------------------|----------------|----------------|
| Saldo al 1.1.96       | 3.452.178      | 29.614.461     |
| Rectificaciones       | 0              | 0              |
| Cobros/pagos          | 3.289.462      | 29.266.461     |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>162.716</b> | <b>348.000</b> |

## REMANENTE DE TESORERIA

|                                                                       |            |                    |
|-----------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |            | <b>62.010.129</b>  |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 62.010.129 |                    |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 162.716    |                    |
| - De operaciones comerciales                                          | 0          |                    |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0          |                    |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0          |                    |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 0          |                    |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0          |                    |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |            | <b>6.480.464</b>   |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 4.894.589  |                    |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 348.000    |                    |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0          |                    |
| - De operaciones comerciales                                          | 0          |                    |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0          |                    |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 3.237.865  |                    |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0          |                    |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |            | <b>-41.061.080</b> |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |            | <b>0</b>           |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |            | <b>12.631.301</b>  |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |            | <b>12.631.301</b>  |

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

|                                              |             |                   |
|----------------------------------------------|-------------|-------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 152.224.587 |                   |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 111.521.161 |                   |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |             | <b>40.703.426</b> |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0           |                   |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0           |                   |
| 6. Gastos finan. reman. liquido de Tesorería | 0           |                   |
| 7. Resul. de operaciones comerciales         | 0           |                   |
| 8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)    |             | <b>40.703.426</b> |

## ESTADO DE TESORERIA

|                    | Pagos              | Cobros             |
|--------------------|--------------------|--------------------|
| Presupuestarios    | 135.980.433        | 93.591.330         |
| De otros entes     | 0                  | 0                  |
| Op. no presup.     | 17.595.736         | 18.923.759         |
| Otros (Deud., IVA) | 0                  | 0                  |
| <b>SUMAS</b>       | <b>153.576.169</b> | <b>112.515.089</b> |
| Existencia inicial |                    | 0                  |
| Existencia final   | -41.061.080        |                    |
| <b>Totales</b>     | <b>112.515.089</b> | <b>112.515.089</b> |

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                  |              |
|---------------|----------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                        | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | CONSORCIO INCENDIOS TENERIFE SUR | Población: 0 |

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    | %                        | PASIVO                            | %                        |
|-------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 206.454.731 66,1         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 303.765.542 97,3         |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0 0,0                    | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 0 0,0                    |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0 0,0                    | PROVISIONES                       | 0 0,0                    |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0 0,0                    | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0 0,0                    |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0 0,0                    | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 8.581.183 2,7            |
| EXISTENCIAS                               | 0 0,0                    | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0 0,0                    |
| DEUDORES                                  | 62.172.845 19,9          | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0 0,0                    |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 12.528.958 4,0           | RESULTADOS                        | 0 0,0                    |
| TUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION    | 0 0,0                    |                                   |                          |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0 0,0                    |                                   |                          |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 31.190.191 10,0          |                                   |                          |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>312.346.725 100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>312.346.725 100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0 Núm!                   | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0 Núm!                   |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 0 Núm!                   | CUENTAS DE ORDEN                  | 0 Núm!                   |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>0 Núm!</b>            | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>0 Núm!</b>            |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA                   | INTERES                            |
|-------------------------|------------------------------------|
| Circulación a 1/1       | 0 Pendiente de pago a 1/1          |
| Cargos en Ejercicio     | 0 Cargo                            |
| Amortizaciones          | 0 Data                             |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0 Pendiente de pago a 31/12</b> |

## CUENTA DE RESULTADOS

|                       |                    |
|-----------------------|--------------------|
| <b>RESULTADO NETO</b> | <b>189.174.643</b> |
|-----------------------|--------------------|

## ESTADO DE MODIFICACIONES

| TOTALES                             | %        |
|-------------------------------------|----------|
| Credito Extraordinario              | 0 Núm!   |
| Suplementos de Credito              | 0 Núm!   |
| Ampliaciones de Credito             | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Positivas | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0 Núm!   |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0 Núm!   |
| Creditos generados por Ingresos     | 0 Núm!   |
| Bajas Anulación                     | 0 Núm!   |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 0,0 %      |
| 2. Ejecución de ingresos      | 96,7 %     |
| 3. Ejecución de gastos        | 70,9 %     |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 59,3 %     |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 95,6 %     |
| 6. Carga financiera global    | 0,0 %      |
| 7. Carga financiera por hab.  | #iNúm! P   |
| 8. Ahorro bruto               | 29,3 %     |
| 9. Ahorro neto                | 29,3 %     |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 100,0 %    |
| 11. Ingreso por habitante     | #iDiv/0! P |
| 12. Gastos por habitante      | #iDiv/0! P |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | 0,0      |
| 2. Endeudamiento por habitante | #iNúm! P |
| 3. Liquidez                    | 8,7      |
| 4. Solvencia                   | 31,3     |
| 5. Firmeza                     | #iDiv/0! |
| 6. Plazo de cobro              | #iDiv/0! |
| 7. Plazo de pago               | #iDiv/0! |

**IAC-107 De fiscalización del Consorcio de Tributos de Tenerife, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.91.- De fiscalización del Consorcio de Tributos de Tenerife, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO DE TRIBUTOS**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

1.- En el ejercicio 1996 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- En el activo del Balance de Situación figura el subgrupo 25 "Inversiones financieras en el sector público" con saldo acreedor.

3.- En modificaciones del ingresos no se contabilizaron la totalidad de los recursos que financiaron las modificaciones de crédito.

4.- En ejercicios cerrados figuran pendientes de pago obligaciones de cierta antigüedad.

**C) En relación con los anexos a los Estados Anuales**

En la determinación del Remanente de Tesorería, en acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias, se incluyó el saldo de la cuenta 555, no contemplada en la Regla 351 de la ICAL.

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

En la cuenta 1114001882 de CajaCanarias figura un importe de 25.029 ptas. con la denominación "Ingresos pendientes de abonar" desde el 07/10/95.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO DE TRIBUTOS**

A continuación se presenta el escrito de alegaciones formulado por la Entidad a los resultados del Informe.

Visto proyecto de informe de fiscalización de la Cuenta General del ejercicio de 1996 remitido por la Audiencia de Cuentas de Canarias, se significa lo siguiente:

1.- En relación al apartado B) 1.- sobre la inexistencia de dotación para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material, habrá de acordarse por la Corporación el porcentaje de aplicación al inmovilizado material, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, conforme a lo que al respecto establece la Instrucción de Contabilidad de la Administración Local, extremo, por otra parte, ya advertido en los informes emitidos por este Servicio con fechas 14 de mayo de 1994, 16 de agosto de 1995, 28 de agosto de 1996 y 17 de noviembre de 1997.

2.- En relación a la existencia en el Balance de situación al 31/12 de un saldo acreedor en el subgrupo 25 (Cuentas Financieras), en el informe emitido por este Servicio con fecha 17 de noviembre de 1997 sobre las alegaciones al informe de la Cuenta del ejercicio de 1995, se señalaba que dicha anomalía se retrotraía a la gestión del ejercicio de 1994.

En dicho ejercicio se constató la existencia de un error en el importe de los derechos liquidados con aplicación al concepto 82600 (Anticipos a Entes Consorciados) cuyo importe es de ptas. 1.285.884.977.- y las obligaciones reconocidas con imputación a la partida 911.82002 (Reintegros de anticipos concedidos a Entes Consorciados), cuyo importe es de ptas. 1.285.864.477.- y cuya diferencia de ptas. 20.500.- se corresponde con el saldo anómalo.

Al respecto se señalaba igualmente que se procedía a la revisión de las operaciones realizadas en dicho ejercicio a los efectos de determinar la naturaleza del error detectado.

Ultimados dichos trámites, se ha podido verificar que el mencionado error trae consecuencia de la retención indebida efectuada al Ayuntamiento de Candelaria en concepto de reintegro de devoluciones de ingresos, efectuadas por cuenta de dicho Ayuntamiento a favor de D. Eladio Frías Marrero en ejecución de lo acordado por el Sr.

Presidente en Decreto de fecha 9 de agosto de 1994 dictado en el Expediente IB1/11/92/U-93, materializadas mediante el Mandamiento de Pago número 1319 de fecha 19 de agosto de 1994 (Sentado en el Libro de Intervención con el número 1350 en fecha 9 de septiembre de 1994) con imputación al concepto 06.08 (Operaciones Diversas. Ingresos Pendientes de Aplicación) por tratarse, en realidad, de la devolución de un embargo indebidamente efectuado con fecha 10/01/94 y pendiente de aplicación definitiva.

En consecuencia, no procedía efectuar retención alguna al Ayuntamiento de Candelaria por razón de las cantidades devueltas, en tanto el recurso devuelto no se había liquidado a la Entidad Local y, consecuentemente, no resultaba procedente la imputación del pago a la partida 911.82600, único supuesto en el que, en correspondencia, hubiera sido

procedente la retención y posterior aplicación de la misma al concepto 82600.

En la actualidad, se está elaborando la pertinente propuesta de Resolución para arbitrar la operación de subsanación de la anomalía.

3.- En relación a lo expuesto en el apartado B) 3 del mencionado proyecto de informe, sobre la falta de contabilización en ingresos de la totalidad de los ingresos afectos a las modificaciones que financiaron modificaciones de gastos, examinados los documentos relativos a la liquidación del citado ejercicio, de la misma se deduce que las modificaciones de ingresos que aprobaron modificaciones en los créditos de gastos, se limitan, exclusivamente, a los conceptos y partidas ampliables a los que se refiere la Base 18ª de las de ejecución del Presupuesto de 1996, conforme al siguiente detalle:

| CONCEPTOS DE INGRESOS |               | PARTIDAS DE GASTOS           |                         |
|-----------------------|---------------|------------------------------|-------------------------|
| Concepto              | Importe       | Partida                      | Importe                 |
| 82600                 | 1.781.000.974 | ampliac. Cdtos. may. ing-    | 911.82002 1.781.000.974 |
| 83000                 | 237.584       | ampliac. Cdtos. may. ing-    | 314.83000 237.584       |
| 91700                 | 601.058.349   | ampliac. Cdtos. may. ing-    | 010.91201 601.058.349   |
| SUMAS                 | 2.382.296.907 | TOTAL CDTOS. AMPLIADOS ..... | 2.382.296.607           |

#### OTRAS MODIFICACIONES EN CRÉDITOS DE GASTOS

| TIPO DE EXPEDIENTE Y FINANCIACIÓN                                      |        | PARTIDAS DE GASTOS |               |
|------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------|---------------|
|                                                                        |        | Partida            | Importe       |
| Sumas anteriores modificaciones financiadas con mayores ingresos ..... |        |                    | 2.382.296.907 |
| Transferencias de Cdto .....                                           | Varías |                    | 23.525.000    |
| Transferencias de Cdto .....                                           | Varías |                    | -23.525.000   |
| Suplementos financiados con remanente de tesorería .....               | Varías |                    | 37.572.453    |
| Cdtos. Extr. financiados con remanente de tesorería .....              | Varías |                    | 14.000.000    |
| Incor. Rem. financiados con remanente de tesorería .....               | Varías |                    | 157.574.236   |
| TOTAL MODIFICACIONES DE CRÉDITOS EN GASTOS .....                       |        |                    | 2.591.443.596 |

Al respecto se señala que los ingresos pendientes de realizar a los que se refiere el Órgano Auditor, consignados en los conceptos 82600 y 91700 se corresponden, exactamente y por razón de la propia naturaleza ampliable de sus previsiones, con los remanentes de crédito de las partidas 911.82002 y 010.9120.

4.- En relación a la observación contenida en el apartado B) 4 sobre la existencia de obligaciones pendientes de pago de ejercicios cerrados de cierta antigüedad, por este Servicio se está procediendo a la tramitación de los expedientes de depuración de los saldos de dichas obligaciones, correspondientes en su mayor parte a operaciones anteriores al ejercicio de 1990.

5.- En relación a lo expuesto en el apartado C, sobre la inclusión del saldo de la cuenta 555 en el grupo "De otras operaciones no Presupuestarias" del apartado (2) ACREE-DORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO" del documen-

to de cálculo del Remanente de Tesorería, extremo que no se contempla en la Regla 351 de la I.C.A.L., efectivamente se ha podido verificar la existencia del citado error señalado por el Órgano Auditor.

La inclusión del citado saldo debió ser efectuado en el grupo "Ingresos realizados pendientes de aplicación definitiva" del apartado (1) DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO, tal y como viene determinado en el último párrafo de la Regla 350.5 de la I.C.A.L. ("De forma análoga, cuando la cuenta 555 "Otras partidas pendientes de aplicación" presente saldo acreedor en fin de ejercicio, dicho importe se deducirá del correspondiente a los derechos pendientes de cobro").

Por tanto, el cálculo del remanente de tesorería debió ser efectuado en la forma siguiente, que si bien no modifica el Resultado, se atiene más exactamente al contenido de la I.C.A.L.



|                                                                            |              |             |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|
| 1. (+) DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO .....              | -534.190.699 |             |
| De presupuesto de ingresos. Presupuesto corriente .....                    | 48.763.267   |             |
| De presupuesto de ingresos. Presupuestos cerrados .....                    | 1.304.174    |             |
| De otras operaciones no presupuestarias .....                              | 0            |             |
| Menos = Saldo de dudoso cobro .....                                        | 0            |             |
| Menos = Ingresos realizados pendientes de aplicación definitiva .....      | -584.258.140 |             |
| 2. (-) ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO .....             | 83.871.271   |             |
| De presupuesto de gastos. Presupuesto corriente .....                      | 46.865.998   |             |
| De presupuesto de gastos. Presupuesto cerrado .....                        | 17.667.388   |             |
| De presupuesto de ingresos .....                                           | 0            |             |
| De otras operaciones no presupuestarias .....                              | 19.337.885   |             |
| Menos = Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva .....         | 0            |             |
| 3. (+) FONDOS LÍQUIDOS EN LA TESORERÍA EN FIN DEL EJERCICIO .....          | 981.155.351  |             |
| 4 REMANENTE DE TESORERÍA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA ..... |              | 0           |
| 5. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (1-2+3-4) .....            |              | 363.093.381 |
| REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1-2+3) = (4+5) .....                         | 363.093.381  | 363.093.381 |

6.- En relación a lo expuesto en el apartado D, sobre la existencia en el apartado "Ingresos Pendientes de abonar" del documento de conciliación de saldo de la Cuenta 1114001882 de CajaCanarias del importe de PESETAS VEINTICINCO MIL VEINTINUEVE (ptas. 25.029.-) desde el 7 de octubre de 1995, se ha podido comprobar que dicha operación guarda relación con la expresada en el apartado "Ingresos pendientes de formalizar" del mismo documento de conciliación de fecha 06/11/95 por importe de PESETAS VEINTICINCO MIL (ptas. 25.000.-).

Efectivamente, se ha podido verificar la existencia de un error entre el importe abonado en la citada cuenta por virtud del ingreso realizado por D. Juan Correa Ruiz por importe de PESETAS VEINTICINCO MIL (ptas. 25.000.-) y el justificante del ingreso realizado (Nº 1830180), expedido por importe de PESETAS VEINTICINCO MIL VEINTINUEVE (ptas. 25.029.-) que amparó la expedición del correspondiente Mandamiento de Ingreso (Nº 2602 del 07/11/95) sentado en el Diario de Intervención de Ingresos con el número 2560 en la misma fecha.

Por tal motivo figuran en el acta de conciliación, de una parte, el ingreso de PESETAS VEINTICINCO MIL (ptas. 25.000.-) correspondiente al abono efectuado por la Entidad Bancaria en el apartado "Ingresos pendientes de contabilizar" y, de otra, el importe del justificante del ingreso realizado por importe de PESETAS VEINTICINCO MIL VEINTINUEVE (ptas. 25.029.-) en el apartado "Ingresos pendientes de abonar".

Tan pronto como se proceda por la Entidad bancaria a subsanar el error, se procederá a la cancelación de ambos apuntes del acta de conciliación.

Todo lo cual le informo y someto a su aprobación previo a la remisión del informe para su traslado a la Audiencia de Cuentas dentro del plazo concedido, significándole que se adjuntan al presente los documentos acreditativos de lo expuesto en los apartados 2 y 6 anteriores.

Santa Cruz de Tenerife, a veintiocho de julio de mil novecientos noventa y nueve.- EL JEFE DEL SERVICIO, Fdo.: Manuel H. León García. De conformidad, LA INTERVENTORA GENERAL, Fdo.: María C. Ledesma Rodríguez.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                   |              |
|---------------|-----------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                         | Página: 1/2  |
| NOMBRE:       | CONSORCIO DE TRIBUTOS DE TENERIFE | Población: 0 |

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial      | Modificaciones       | %               | Prev.definitiva      | Der.Rec.Netos        | %            | %            | Recaudac.Neta        | %            | Pendiente cobro   |
|-----------------------|--------------------|----------------------|-----------------|----------------------|----------------------|--------------|--------------|----------------------|--------------|-------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                  | 0                    | #iNúm!          | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!        | 0                    | Núm!         | 0                 |
| 2. Imp. indirectos    | 0                  | 0                    | #iNúm!          | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!        | 0                    | Núm!         | 0                 |
| 3. Tasas y otros      | 6.006.000          | 0                    | 0,0             | 6.006.000            | 10.435.338           | 0,3          | 173,7        | 10.435.338           | 100,0        | 0                 |
| 4. Transferencias     | 634.001.000        | 0                    | 0,0             | 634.001.000          | 668.309.471          | 21,5         | 105,4        | 668.309.471          | 100,0        | 0                 |
| 5. Ing. patrimoniales | 31.491.000         | 0                    | 0,0             | 31.491.000           | 13.814.643           | 0,4          | 43,9         | 13.814.643           | 100,0        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>671.498.000</b> | <b>0</b>             | <b>0,0</b>      | <b>671.498.000</b>   | <b>692.559.452</b>   | <b>22,3</b>  | <b>103,1</b> | <b>692.559.452</b>   | <b>100,0</b> | <b>0</b>          |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                  | 0                    | #iNúm!          | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!        | 0                    | Núm!         | 0                 |
| 7. Transferencias     | 30.500.000         | 0                    | 0,0             | 30.500.000           | 30.500.000           | 1,0          | 100,0        | 30.500.000           | 100,0        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>30.500.000</b>  | <b>0</b>             | <b>0,0</b>      | <b>30.500.000</b>    | <b>30.500.000</b>    | <b>1,0</b>   | <b>100,0</b> | <b>30.500.000</b>    | <b>100,0</b> | <b>0</b>          |
| 8. Var. act. finan.   | 2.001.000          | 1.781.238.558        | 89,017,4        | 1.783.239.558        | 1.778.172.154        | 57,3         | 99,7         | 1.729.408.887        | 97,3         | 48.763.267        |
| 9. Var. pas. finan.   | 1.000              | 601.058.349          | 05.834,9        | 601.059.349          | 601.058.349          | 19,4         | 100,0        | 601.058.349          | 100,0        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>2.002.000</b>   | <b>2.382.296.907</b> | <b>18.995,8</b> | <b>2.384.298.907</b> | <b>2.379.230.503</b> | <b>76,7</b>  | <b>99,8</b>  | <b>2.330.467.236</b> | <b>98,0</b>  | <b>48.763.267</b> |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>32.502.000</b>  | <b>2.382.296.907</b> | <b>7.329,7</b>  | <b>2.414.798.907</b> | <b>2.408.730.503</b> | <b>77,7</b>  | <b>99,8</b>  | <b>2.360.967.236</b> | <b>98,0</b>  | <b>48.763.267</b> |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>704.000.000</b> | <b>2.382.296.907</b> | <b>338,4</b>    | <b>3.086.296.907</b> | <b>3.102.289.955</b> | <b>100,0</b> | <b>100,5</b> | <b>3.053.526.688</b> | <b>98,4</b>  | <b>48.763.267</b> |

| APITULO GASTOS        | Prev. Inicial      | Modificaciones       | %               | Prev.definitiva      | Obl.Rec.Netas        | %            | %           | Pagos líquidos       | %            | Pendiente pago     |
|-----------------------|--------------------|----------------------|-----------------|----------------------|----------------------|--------------|-------------|----------------------|--------------|--------------------|
| 1. Retrib. personal   | 429.899.500        | 5.975.000            | 1,4             | 435.874.500          | 419.609.761          | 13,8         | 96,3        | 419.566.978          | 100,0        | 42.783             |
| 2. Comp.bienes y ser. | 205.597.500        | 25.655.453           | 12,5            | 231.252.953          | 156.947.125          | 5,1          | 67,9        | 140.973.711          | 89,8         | 15.973.414         |
| 3. Intereses          | 36.000.000         | 0                    | 0,0             | 36.000.000           | 16.506.573           | 0,5          | 45,9        | 16.506.573           | 100,0        | 0                  |
| 4. Transferencias     | 0                  | 0                    | #iNúm!          | 0                    | 0                    | 0,0          | iNúm!       | 0                    | Núm!         | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>671.497.000</b> | <b>31.630.453</b>    | <b>4,7</b>      | <b>703.127.453</b>   | <b>593.063.459</b>   | <b>19,4</b>  | <b>84,3</b> | <b>577.047.262</b>   | <b>97,3</b>  | <b>16.016.197</b>  |
| 6. Inversiones reales | 30.500.000         | 171.516.236          | 562,3           | 202.016.236          | 73.627.056           | 2,4          | 36,4        | 43.448.583           | 59,0         | 30.178.473         |
| 7. Transferencias     | 1.000              | 6.000.000            | 10.000,0        | 6.001.000            | 5.737.163            | 0,2          | 95,6        | 5.737.163            | 100,0        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>30.501.000</b>  | <b>177.516.236</b>   | <b>582,0</b>    | <b>208.017.236</b>   | <b>79.364.219</b>    | <b>2,6</b>   | <b>38,2</b> | <b>49.185.746</b>    | <b>62,0</b>  | <b>30.178.473</b>  |
| 8. Var. act. finan.   | 2.001.000          | 1.781.238.558        | 89,017,4        | 1.783.239.558        | 1.778.172.154        | 58,3         | 99,7        | 1.777.500.826        | 100,0        | 671.328            |
| 9. Var. pas. finan.   | 1.000              | 601.058.349          | 15.834,9        | 601.059.349          | 601.058.349          | 19,7         | 100,0       | 601.058.349          | 100,0        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>2.002.000</b>   | <b>2.382.296.907</b> | <b>18.995,8</b> | <b>2.384.298.907</b> | <b>2.379.230.503</b> | <b>78,0</b>  | <b>99,8</b> | <b>2.378.559.175</b> | <b>100,0</b> | <b>671.328</b>     |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>32.503.000</b>  | <b>2.559.813.143</b> | <b>7.875,6</b>  | <b>2.592.316.143</b> | <b>2.458.594.722</b> | <b>80,6</b>  | <b>94,8</b> | <b>2.427.744.921</b> | <b>98,7</b>  | <b>30.849.601</b>  |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>704.000.000</b> | <b>2.559.813.143</b> | <b>364,1</b>    | <b>3.295.443.596</b> | <b>3.051.658.181</b> | <b>100,0</b> | <b>92,6</b> | <b>3.004.732.183</b> | <b>98,5</b>  | <b>248.565.998</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas        | %            |
|-------------------------|----------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. gral.  | 225.586.794          | 7,4          |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0                    | 0,0          |
| 3. Seg.Protecc.P.Social | 91.300.354           | 3,0          |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 0                    | 0,0          |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 0                    | 0,0          |
| 6. Reg.econ.c.general   | 335.534.378          | 11,0         |
| 7. Reg.econ.sect.prod.  | 0                    | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0                    | 0,0          |
| Transf.adm.públicas     | 1.781.671.733        | 58,4         |
| 0. Deuda Pública        | 617.564.922          | 20,2         |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>3.051.658.181</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos         | Obligac.          |
|-----------------------|------------------|-------------------|
| Saldo al 1.1.96       | 85.040.323       | 76.598.741        |
| Rectificaciones       | 0                | -2.180.614        |
| Cobros/pagos          | 83.736.149       | 56.750.739        |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>1.304.174</b> | <b>17.667.388</b> |

| REMANENTE DE TESORERIA                                                |  |                    |
|-----------------------------------------------------------------------|--|--------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |  | <b>48.763.267</b>  |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           |  |                    |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           |  | 1.304.174          |
| - De operaciones comerciales                                          |  | 0                  |
| - De recursos de otros entes públicos                                 |  | 0                  |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             |  | 0                  |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      |  | 0                  |
| - Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.                     |  | 582.187.717        |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |  | <b>63.671.271</b>  |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             |  | 46.865.998         |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             |  | 17.667.388         |
| - De presupuesto de ingresos                                          |  | 0                  |
| - De operaciones comerciales                                          |  | 0                  |
| - De recursos de otros entes públicos                                 |  | 0                  |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             |  | 19.337.885         |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    |  | 0                  |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |  | <b>981.155.351</b> |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |  | <b>0</b>           |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |  | <b>365.163.804</b> |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |  | <b>365.163.804</b> |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |               |                   |
|----------------------------------------------|---------------|-------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 3.102.289.955 |                   |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 3.051.658.181 |                   |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |               | <b>50.631.774</b> |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0             |                   |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0             |                   |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0             |                   |
| 7. Resul. de operaciones comerciales         | 0             |                   |
| 8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)    |               | <b>50.631.774</b> |

| ESTADO DE TESORERIA | Pagos                 | Cobros                |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| Presupuestarios     | 3.062.263.487         | 3.137.983.402         |
| De otros entes      | 0                     | 0                     |
| Op. no presup.      | 11.624.508.722        | 11.945.106.184        |
| Otros (Deud., IVA)  | 0                     | 0                     |
| <b>SUMAS</b>        | <b>14.686.772.209</b> | <b>15.083.089.586</b> |
| Existencia inicial  |                       | 584.837.974           |
| Existencia final    | 981.155.351           |                       |
| <b>Totales</b>      | <b>15.667.927.560</b> | <b>15.667.927.560</b> |



## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                   |              |
|---------------|-----------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                         | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | CONSORCIO DE TRIBUTOS DE TENERIFE | Población: 0 |

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    |                      |              | PASIVO                            |                      |              |
|-------------------------------------------|----------------------|--------------|-----------------------------------|----------------------|--------------|
|                                           |                      | %            |                                   |                      | %            |
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 209.604.718          | 16,4         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 411.739.082          | 32,3         |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 35.820.310           | 2,8          | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 103.000.000          | 8,1          |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0                    | 0,0          | PROVISIONES                       | 0                    | 0,0          |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | -20.500              | 0,0          | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0                    | 0,0          |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0                    | 0,0          | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 83.871.271           | 6,6          |
| EXISTENCIAS                               | 0                    | 0,0          | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 584.258.140          | 45,8         |
| DEUDORES                                  | 50.067.441           | 3,9          | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0                    | 0,0          |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 981.155.351          | 76,9         | RESULTADOS                        | 93.758.827           | 7,3          |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0                    | 0,0          |                                   |                      |              |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0                    | 0,0          |                                   |                      |              |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0                    | 0,0          |                                   |                      |              |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>1.276.627.320</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>1.276.627.320</b> | <b>100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0                    | 0,0          | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0                    | 0,0          |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 9.095.048.647        | 100,0        | CUENTAS DE ORDEN                  | 9.095.048.647        | 100,0        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>9.095.048.647</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>9.095.048.647</b> | <b>100,0</b> |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA                   |          | INTERES                          |          |
|-------------------------|----------|----------------------------------|----------|
| Circulación a 1/1       | 0        | Pendiente de pago a 1/1          | 0        |
| Cargos en Ejercicio     | 0        | Cargo                            | 0        |
| Amortizaciones          | 0        | Data                             | 0        |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0</b> | <b>Pendiente de pago a 31/12</b> | <b>0</b> |

## CUENTA DE RESULTADOS

|                       |                   |
|-----------------------|-------------------|
| <b>RESULTADO NETO</b> | <b>93.758.830</b> |
|-----------------------|-------------------|

## ESTADO DE MODIFICACIONES

|                                     | TOTALES  | %    |
|-------------------------------------|----------|------|
| Credito Extraordinario              | 0        | Núm! |
| Suplementos de Credito              | 0        | Núm! |
| Ampliaciones de Credito             | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Positivas | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0        | Núm! |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0        | Núm! |
| Creditos generados por Ingresos     | 0        | Núm! |
| Bajas Anulación                     | 0        | Núm! |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |      |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 368,1 %    |
| 2. Ejecución de ingresos      | 100,5 %    |
| 3. Ejecución de gastos        | 92,6 %     |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 98,4 %     |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 98,5 %     |
| 6. Carga financiera global    | 89,2 %     |
| 7. Carga financiera por hab.  | #iDiv/0! P |
| 8. Ahorro bruto               | 14,4 %     |
| 9. Ahorro neto                | -72,4 %    |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 100,0 %    |
| 11. Ingreso por habitante     | #iDiv/0! P |
| 12. Gastos por habitante      | #iDiv/0! P |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | 0,2      |
| 2. Endeudamiento por habitante | #iNúm! P |
| 3. Liquidez                    | 12,3     |
| 4. Solvencia                   | 3,5      |
| 5. Firmeza                     | #iDiv/0! |
| 6. Plazo de cobro              | -280     |
| 7. Plazo de pago               | 51       |

**IAC-108 De fiscalización del Consorcio Insular de Aprovechamiento de Aguas Depuradas de Gran Canaria, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.92.- De fiscalización del Consorcio Insular de Aprovechamiento de Aguas Depuradas de Gran Canaria, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO INSULAR DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS DEPURADAS DE GRAN CANARIA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas

anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

El Presupuesto del ejercicio 1996 ha sido aprobado con retraso.

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

La aprobación de la Cuenta se ha producido con retraso.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DEL CONSORCIO INSULAR DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS DEPURADAS DE GRAN CANARIA**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                    |              |
|---------------|------------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                          | Página: 1/2  |
| NOMBRE:       | CONS.INSULAR APROV.AGUAS DEPURADAS | Población: 0 |

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial      | Modificaciones    | %               | Prev.definitiva    | Der.Rec.Netos      | %            | %            | Recaudac.Neta      | %           | Pendiente cobro    |
|-----------------------|--------------------|-------------------|-----------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------|-------------|--------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                  | 0                 | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 2. Imp. indirectos    | 0                  | 0                 | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 3. Tasas y otros      | 602.748.007        | 0                 | 0,0             | 602.748.007        | 585.129.781        | 87,2         | 97,1         | 375.112.730        | 64,1        | 210.017.051        |
| 4. Transferencias     | 80.000.000         | 0                 | 0,0             | 80.000.000         | 80.000.000         | 11,9         | 100,0        | 80.000.000         | 100,0       | 0                  |
| 5. Inq. patrimoniales | 4.000.000          | 0                 | 0,0             | 4.000.000          | 5.546.165          | 0,8          | 138,7        | 5.530.468          | 99,7        | 15.697             |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>686.748.007</b> | <b>0</b>          | <b>0,0</b>      | <b>686.748.007</b> | <b>670.675.946</b> | <b>100,0</b> | <b>97,7</b>  | <b>460.643.198</b> | <b>68,7</b> | <b>210.032.748</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                  | 0                 | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 7. Transferencias     | 0                  | 0                 | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>          | <b>#iNúm!</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>           |
| 8. Var. act. finan.   | 0                  | 25.409.816        | #iDiv/0!        | 25.409.816         | 0                  | 0,0          | 0,0          | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0                 | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>           | <b>25.409.816</b> | <b>#iDiv/0!</b> | <b>25.409.816</b>  | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>           |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>0</b>           | <b>25.409.816</b> | <b>#iDiv/0!</b> | <b>25.409.816</b>  | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>           |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>686.748.007</b> | <b>25.409.816</b> | <b>3,7</b>      | <b>712.157.823</b> | <b>670.675.946</b> | <b>100,0</b> | <b>94,7</b>  | <b>460.643.198</b> | <b>68,7</b> | <b>210.032.748</b> |

| CAPITULO GASTOS        | Prev. Inicial      | Modificaciones    | %             | Prev.definitiva    | Obl.Rec.Netas      | %            | %            | Pagos líquidos     | %           | Pendiente pago     |
|------------------------|--------------------|-------------------|---------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------|-------------|--------------------|
| 1. Retrib. personal    | 39.256.671         | 0                 | 0,0           | 39.256.671         | 38.203.830         | 6,1          | 97,3         | 37.357.103         | 97,8        | 846.727            |
| 2. Comp. bienes y ser. | 584.985.050        | 0                 | 0,0           | 584.985.050        | 552.223.232        | 87,5         | 94,4         | 339.364.707        | 61,5        | 212.858.525        |
| 3. Intereses           | 0                  | 0                 | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 4. Transferencias      | 0                  | 0                 | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>    | <b>624.241.721</b> | <b>0</b>          | <b>0,0</b>    | <b>624.241.721</b> | <b>590.427.062</b> | <b>93,6</b>  | <b>94,6</b>  | <b>376.721.810</b> | <b>63,8</b> | <b>213.705.252</b> |
| 6. Inversiones reales  | 60.461.922         | 25.409.816        | 42,0          | 85.871.738         | 40.609.033         | 6,4          | 47,3         | 27.848.798         | 68,6        | 12.760.235         |
| 7. Transferencias      | 0                  | 0                 | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>    | <b>60.461.922</b>  | <b>25.409.816</b> | <b>42,0</b>   | <b>85.871.738</b>  | <b>40.609.033</b>  | <b>6,4</b>   | <b>47,3</b>  | <b>27.848.798</b>  | <b>68,6</b> | <b>12.760.235</b>  |
| 8. Var. act. finan.    | 0                  | 0                 | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 9. Var. pas. finan.    | 0                  | 0                 | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>    | <b>0</b>           | <b>0</b>          | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>           |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>    | <b>60.461.922</b>  | <b>25.409.816</b> | <b>42,0</b>   | <b>85.871.738</b>  | <b>40.609.033</b>  | <b>6,4</b>   | <b>47,3</b>  | <b>27.848.798</b>  | <b>68,6</b> | <b>12.760.235</b>  |
| <b>TOTAL</b>           | <b>684.703.643</b> | <b>25.409.816</b> | <b>3,7</b>    | <b>710.113.459</b> | <b>631.036.095</b> | <b>100,0</b> | <b>88,9</b>  | <b>404.570.608</b> | <b>64,8</b> | <b>226.465.487</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas      | %            |
|-------------------------|--------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. graf.  | 590.427.062        | 93,6         |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0                  | 0,0          |
| 3. Seq.Protecc.P.Social | 0                  | 0,0          |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 0                  | 0,0          |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 40.609.033         | 6,4          |
| 6. Req.econ.c.general   | 0                  | 0,0          |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0                  | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0                  | 0,0          |
| 9. Transf.adm.públicas  | 0                  | 0,0          |
| 0. Deuda Pública        | 0                  | 0,0          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>631.036.095</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos          | Obligac.          |
|-----------------------|-------------------|-------------------|
| Saldo al 1.1.96       | 201.274.087       | 199.166.380       |
| Rectificaciones       | 0                 | 0                 |
| Cobros/pagos          | 170.560.644       | 176.749.962       |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>30.713.443</b> | <b>22.416.418</b> |

| REMANENTE DE TESORERIA                                                |  |                    |
|-----------------------------------------------------------------------|--|--------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |  | <b>210.032.748</b> |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           |  | 210.032.748        |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           |  | 30.713.443         |
| - De operaciones comerciales                                          |  | 0                  |
| - De recursos de otros entes públicos                                 |  | 0                  |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             |  | 22.164.816         |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      |  | 22.133.161         |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     |  | 0                  |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |  | <b>226.465.487</b> |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             |  | 22.416.418         |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             |  | 0                  |
| - De operaciones comerciales                                          |  | 0                  |
| - De recursos de otros entes públicos                                 |  | 0                  |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             |  | 15.172.675         |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    |  | 0                  |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |  | <b>95.941.898</b>  |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |  | <b>0</b>           |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |  | <b>72.864.964</b>  |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |  | <b>72.864.964</b>  |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |             |                   |
|----------------------------------------------|-------------|-------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 670.675.946 |                   |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 631.036.095 |                   |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |             | <b>39.639.851</b> |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0           |                   |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0           |                   |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 22.208.312  |                   |
| 7. Result. de operaciones comerciales        | 0           |                   |
| 8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)   |             | <b>61.846.163</b> |

| ESTADO DE TESORERIA | Pagos              | Cobros             |
|---------------------|--------------------|--------------------|
| Presupuestarios     | 581.430.404        | 631.313.676        |
| De otros entes      | 0                  | 0                  |
| Op. no presup.      | 45.673.662         | 45.370.574         |
| Otros (Deud., IVA)  | 0                  | 0                  |
| <b>SUMAS</b>        | <b>627.104.066</b> | <b>676.684.250</b> |
| Existencia inicial  |                    | 46.361.714         |
| Existencia final    | 95.941.898         |                    |
| <b>Totales</b>      | <b>723.045.964</b> | <b>723.045.964</b> |

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                    |              |
|---------------|------------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | CONSORCIO                          | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | CONS.INSULAR APROV.AGUAS DEPURADAS | Población: 0 |

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    |                    | %            | PASIVO                            |                    | %            |
|-------------------------------------------|--------------------|--------------|-----------------------------------|--------------------|--------------|
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 67.335.707         | 14,7         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 121.067.767        | 26,4         |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 33.046.031         | 7,2          | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 0                  | 0,0          |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0                  | 0,0          | PROVISIONES                       | 0                  | 0,0          |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0                  | 0,0          | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0                  | 0,0          |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0                  | 0,0          | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 264.054.580        | 57,5         |
| EXISTENCIAS                               | 0                  | 0,0          | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0                  | 0,0          |
| DEUDORES                                  | 262.910.807        | 57,2         | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0                  | 0,0          |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 95.941.898         | 20,9         | RESULTADOS                        | 74.112.096         | 16,1         |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>459.234.443</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>459.234.443</b> | <b>100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0                  | 0,0          | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0                  | 0,0          |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 3.118.059          | 100,0        | CUENTAS DE ORDEN                  | 3.118.059          | 100,0        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>3.118.059</b>   | <b>100,0</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>3.118.059</b>   | <b>100,0</b> |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA               |   | INTERES                   |   |
|---------------------|---|---------------------------|---|
| Circulación a 1/1   | 0 | Pendiente de pago a 1/1   | 0 |
| Cargos en Ejercicio | 0 | Cargo                     | 0 |
| Amortizaciones      | 0 | Data                      | 0 |
| Circulación 31/1    | 0 | Pendiente de pago a 31/12 | 0 |

## CUENTA DE RESULTADOS

|                       |                   |
|-----------------------|-------------------|
| <b>RESULTADO NETO</b> | <b>74.112.096</b> |
|-----------------------|-------------------|

## ESTADO DE MODIFICACIONES

|                                     | TOTALES  | %    |
|-------------------------------------|----------|------|
| Credito Extraordinario              | 0        | Núm! |
| Suplementos de Credito              | 0        | Núm! |
| Ampliaciones de Credito             | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Positivas | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0        | Núm! |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0        | Núm! |
| Creditos generados por Ingresos     | 0        | Núm! |
| Bajas Anulación                     | 0        | Núm! |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |      |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 3,7 %      |
| 2. Ejecución de ingresos      | 94,2 %     |
| 3. Ejecución de gastos        | 88,9 %     |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 68,7 %     |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 64,1 %     |
| 6. Carga financiera global    | 0,0 %      |
| 7. Carga financiera por hab.  | #iNúm! P   |
| 8. Ahorro bruto               | 12,0 %     |
| 9. Ahorro neto                | 12,0 %     |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 64,1 %     |
| 11. Ingreso por habitante     | #iDiv/0! P |
| 12. Gastos por habitante      | #iDiv/0! P |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | 2,2      |
| 2. Endeudamiento por habitante | #iNúm! P |
| 3. Liquidez                    | 1,3      |
| 4. Solvencia                   | 1,4      |
| 5. Firmeza                     | #iDiv/0! |
| 6. Plazo de cobro              | 143      |
| 7. Plazo de pago               | 162      |

**IAC-109 De fiscalización de la Mancomunidad Isla de Lanzarote (RENSUITAL), ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.93.- De fiscalización de la Mancomunidad Isla de Lanzarote (RENSUITAL), ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD ISLA DE LANZAROTE (RENSUITAL)**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a la documentación del

ejercicio económico de 1996 aportada por la Entidad, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad no ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990, lo que ha supuesto una limitación al alcance del trabajo efectuado por esta Audiencia de Cuentas.

La documentación remitida ha sido la que se indica a continuación:

- Resumen de la Liquidación del Presupuesto.
- Liquidación del Presupuesto de Ingresos por conceptos.
- Liquidación del Presupuesto de Gastos por partidas.
- Presupuesto del ejercicio 1996.
- Acta de Arqueo a 31/12/96.
- Certificación bancaria a 31/12/96.

En la fiscalización llevada a cabo se ha observado lo siguiente:

1.- En el capítulo 5 de la estructura presupuestaria de ingresos no figura derecho alguno por los ingresos financieros derivados de los fondos líquidos situados en entidades financieras.

2.- No se remitió el expediente de aprobación de la Cuenta General.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD ISLA DE LANZAROTE (RENSUITAL)**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                      |              |
|---------------|--------------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | MANCOMUNIDAD                         | Página: 1/2  |
| NOMBRE:       | MANCOM. ISLA DE LANZAROTE (RENSUTAL) | Población: 0 |

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial    | Modificaciones | %             | Prev. definitiva | Der. Rec. Netos  | %            | %            | Recaudac. Neta   | %           | Pendiente cobro  |
|-----------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|------------------|--------------|--------------|------------------|-------------|------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!        | 0                |
| 2. Imp. indirectos    | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!        | 0                |
| 3. Tasas y otros      | 300.000          | 0              | 0,0           | 300.000          | 760.000          | 30,9         | 253,3        | 760.000          | 100,0       | 0                |
| 4. Transferencias     | 1.700.000        | 0              | 0,0           | 1.700.000        | 1.700.000        | 69,1         | 100,0        | 340.000          | 20,0        | 1.360.000        |
| 5. Inq. patrimoniales | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>2.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>2.000.000</b> | <b>2.460.000</b> | <b>100,0</b> | <b>123,0</b> | <b>1.100.000</b> | <b>44,7</b> | <b>1.360.000</b> |
| 6. Enai. inv. reales  | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!        | 0                |
| 7. Transferencias     | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| 8. Var. act. finan.   | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!        | 0                |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>2.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>2.000.000</b> | <b>2.460.000</b> | <b>100,0</b> | <b>123,0</b> | <b>1.100.000</b> | <b>44,7</b> | <b>1.360.000</b> |

| PIITULO GASTOS         | Prev. Inicial    | Modificaciones | %             | Prev. definitiva | Obl. Rec. Netas  | %            | %            | Pagos líquidos | %           | Pendiente pago   |
|------------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|------------------|--------------|--------------|----------------|-------------|------------------|
| 1. Retrib. personal    | 1.200.000        | 0              | 0,0           | 1.200.000        | 1.200.000        | 60,0         | 100,0        | 0              | 0,0         | 1.200.000        |
| 2. Comp. bienes y ser. | 800.000          | 0              | 0,0           | 800.000          | 800.000          | 40,0         | 100,0        | 374.444        | 46,8        | 425.556          |
| 3. Intereses           | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!        | 0                |
| 4. Transferencias      | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>    | <b>2.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>2.000.000</b> | <b>2.000.000</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>374.444</b> | <b>18,7</b> | <b>1.625.556</b> |
| 6. Inversiones reales  | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!        | 0                |
| 7. Transferencias      | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>    | <b>0</b>         | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>       | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| 8. Var. act. finan.    | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!        | 0                |
| 9. Var. pas. finan.    | 0                | 0              | #iNúm!        | 0                | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!        | 0                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>    | <b>0</b>         | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>       | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>    | <b>0</b>         | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>       | <b>Núm!</b> | <b>0</b>         |
| <b>TOTAL</b>           | <b>2.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>2.000.000</b> | <b>2.000.000</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>374.444</b> | <b>18,7</b> | <b>1.625.556</b> |

| G. FUNCION                | Obl. Rec. Netas | %            |
|---------------------------|-----------------|--------------|
| 1. Serv. caract. gral.    | 0               | iNúm!        |
| 2. Protec. civil. v s.c.  | 0               | iNúm!        |
| 3. Seq. Protec. P. Social | 0               | iNúm!        |
| 4. Prod. bienes pub. soc. | 0               | iNúm!        |
| 5. Prod. bienes c. econ.  | 0               | iNúm!        |
| 6. Req. econ. c. general  | 0               | iNúm!        |
| 7. Req. econ. sect. prod. | 0               | iNúm!        |
| 8. Ajustes por consol.    | 0               | iNúm!        |
| Transf. adm. públicas     | 0               | iNúm!        |
| 9. Deuda Pública          | 0               | iNúm!        |
| <b>TOTAL GASTOS</b>       | <b>0</b>        | <b>iNúm!</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos         | Obligac.         |
|-----------------------|------------------|------------------|
| Saldo al 1.1.96       | 4.244.376        | 2.933.147        |
| Rectificaciones       | 0                | 0                |
| Cobros/pagos          | 1.420.740        | 1.535.000        |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>2.823.636</b> | <b>1.398.147</b> |

| REMANENTE DE TESORERIA                                                |           |                  |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------|------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |           | <b>4.183.636</b> |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 1.360.000 |                  |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 2.823.636 |                  |
| - De operaciones comerciales                                          | 0         |                  |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0         |                  |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0         |                  |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 0         |                  |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0         |                  |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |           | <b>3.023.703</b> |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 1.625.556 |                  |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 1.398.147 |                  |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0         |                  |
| - De operaciones comerciales                                          | 0         |                  |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0         |                  |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0         |                  |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0         |                  |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |           | <b>611.542</b>   |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |           | <b>0</b>         |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |           | <b>1.771.475</b> |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |           | <b>1.771.475</b> |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |           |                |
|----------------------------------------------|-----------|----------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 2.460.000 |                |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 2.000.000 |                |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |           | <b>460.000</b> |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0         |                |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0         |                |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0         |                |
| 7. Result. de operaciones comerciales        | 0         |                |
| 8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)   |           | <b>460.000</b> |

| ESTADO DE TESORERIA | Pagos    | Cobros   |
|---------------------|----------|----------|
| Presupuestarios     | 0        | 0        |
| De otros entes      | 0        | 0        |
| Op. no presup.      | 0        | 0        |
| Otros (Deud., IVA)  | 0        | 0        |
| <b>SUMAS</b>        | <b>0</b> | <b>0</b> |
| Existencia inicial  |          | 0        |
| Existencia final    | 0        |          |
| <b>Totales</b>      | <b>0</b> | <b>0</b> |



## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                       |              |
|---------------|---------------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | MANCOMUNIDAD                          | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | MANCOM. ISLA DE LANZAROTE (RENSUITAL) | Población: 0 |

| BALANCE DE SITUACION                      |               |                                   |               |
|-------------------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------|
| ACTIVO                                    | %             | PASIVO                            | %             |
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 0 Núm!        | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 0 Núm!        |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0 Núm!        | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 0 Núm!        |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0 Núm!        | PROVISIONES                       | 0 Núm!        |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0 Núm!        | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0 Núm!        |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0 Núm!        | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 0 Núm!        |
| EXISTENCIAS                               | 0 Núm!        | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0 Núm!        |
| DEUDORES                                  | 0 Núm!        | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0 Núm!        |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 0 Núm!        | RESULTADOS                        | 0 Núm!        |
| ITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION   | 0 Núm!        |                                   |               |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0 Núm!        |                                   |               |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0 Núm!        |                                   |               |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>0 Núm!</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>0 Núm!</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0 Núm!        | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0 Núm!        |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 0 Núm!        | CUENTAS DE ORDEN                  | 0 Núm!        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>0 Núm!</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>0 Núm!</b> |

| ESTADO DE LA DEUDA      |          |                                  |          |
|-------------------------|----------|----------------------------------|----------|
| DEUDA                   |          | INTERES                          |          |
| Circulación a 1/1       | 0        | Pendiente de pago a 1/1          | 0        |
| Cargos en Ejercicio     | 0        | Cargo                            | 0        |
| Amortizaciones          | 0        | Data                             | 0        |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0</b> | <b>Pendiente de pago a 31/12</b> | <b>0</b> |

  

| CUENTA DE RESULTADOS |   |
|----------------------|---|
| RESULTADO NETO       | 0 |

  

| ESTADO DE MODIFICACIONES            |          |
|-------------------------------------|----------|
| TOTALES                             | %        |
| Credito Extraordinario              | 0 Núm!   |
| Suplementos de Credito              | 0 Núm!   |
| Ampliaciones de Credito             | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Positivas | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0 Núm!   |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0 Núm!   |
| Creditos generados por Ingresos     | 0 Núm!   |
| Bajas Anulación                     | 0 Núm!   |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |

  

| INDICADORES PRESUPUESTARIOS   |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 0,0 %      |
| 2. Ejecución de ingresos      | 123,0 %    |
| 3. Ejecución de gastos        | 100,0 %    |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 44,7 %     |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 18,7 %     |
| 6. Carga financiera global    | 0,0 %      |
| 7. Carga financiera por hab.  | #¡Núm! P   |
| 8. Ahorro bruto               | 18,7 %     |
| 9. Ahorro neto                | 18,7 %     |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 100,0 %    |
| 11. Ingreso por habitante     | #¡Div/0! P |
| 12. Gastos por habitante      | #¡Div/0! P |

  

| INDICADORES FINANCIEROS        |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | #¡Núm!   |
| 2. Endeudamiento por habitante | #¡Núm! P |
| 3. Liquidez                    | #¡Núm!   |
| 4. Solvencia                   | #¡Núm!   |
| 5. Firmeza                     | #¡Núm!   |
| 6. Plazo de cobro              | #¡Núm!   |
| 7. Plazo de pago               | #¡Núm!   |

**IAC-110 De fiscalización de la Mancomunidad del Norte de Gran Canaria, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.94.- De fiscalización de la Mancomunidad del Norte de Gran Canaria, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE GRAN CANARIA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

1.- En el ejercicio 1996 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- No figura cantidad alguna en el capítulo 5 del estado de ingresos. En este capítulo cabe incluir, entre otros conceptos, los intereses que producen los depósitos existentes en cuentas de entidades financieras.

3.- Las modificaciones en el Estado de Ingresos fueron superiores a las de gastos.

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

El presupuesto del ejercicio se aprobó una vez iniciado el siguiente.

**G) En relación con otros aspectos de la Gestión Económico-Financiera**

La Corporación no ha remitido la relación de contratos formalizados en el ejercicio (Mod. ACC/9).

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE GRAN CANARIA**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD:

Página: 1/2

NOMBRE: MANU COMUNIDAD NORTE DE GRAN CANARIA

Población:

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial     | Modificaciones     | %             | Prev.definitiva    | Der.Rec.Netos      | %            | %            | Recaudac.Neta      | %           | Pendiente cobro   |
|-----------------------|-------------------|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------|-------------|-------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| 2. Imp. indirectos    | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| 3. Tasas y otros      | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| 4. Transferencias     | 35.384.500        | 123.270.847        | 348,4         | 158.655.347        | 137.854.840        | 100,0        | 86,9         | 122.111.798        | 88,6        | 15.743.042        |
| 5. Inq. patrimoniales | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>35.384.500</b> | <b>123.270.847</b> | <b>348,4</b>  | <b>158.655.347</b> | <b>137.854.840</b> | <b>100,0</b> | <b>86,9</b>  | <b>122.111.798</b> | <b>88,6</b> | <b>15.743.042</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| 7. Transferencias     | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>          |
| 8. Var. act. finan.   | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>          |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>          |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>35.384.500</b> | <b>123.270.847</b> | <b>348,4</b>  | <b>158.655.347</b> | <b>137.854.840</b> | <b>100,0</b> | <b>86,9</b>  | <b>122.111.798</b> | <b>88,6</b> | <b>15.743.042</b> |

| CAPITULO GASTOS       | Prev. Inicial     | Modificaciones     | %             | Prev.definitiva    | Obl.Rec.Netas      | %            | %            | Pagos líquidos     | %            | Pendiente pago   |
|-----------------------|-------------------|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------|--------------|------------------|
| 1. Retrib. personal   | 10.500.000        | 1.733.333          | 16,5          | 12.233.333         | 10.851.651         | 8,9          | 88,7         | 10.649.944         | 98,1         | 201.707          |
| 2. Comp.bienes y ser. | 4.500.000         | 1.500.000          | 33,3          | 6.000.000          | 2.040.854          | 1,7          | 34,0         | 1.132.824          | 55,5         | 908.030          |
| 3. Intereses          | 7.960.000         | 0                  | 0,0           | 7.960.000          | 674.546            | 0,6          | 8,5          | 0                  | 0,0          | 674.546          |
| 4. Transferencias     | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>22.960.000</b> | <b>3.233.333</b>   | <b>14,1</b>   | <b>26.193.333</b>  | <b>13.567.051</b>  | <b>11,1</b>  | <b>51,8</b>  | <b>11.782.768</b>  | <b>86,8</b>  | <b>1.784.283</b> |
| 6. Inversiones reales | 12.424.500        | 116.140.597        | 934,8         | 128.565.097        | 108.553.395        | 88,9         | 84,4         | 108.553.395        | 100,0        | 0                |
| 7. Transferencias     | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>12.424.500</b> | <b>116.140.597</b> | <b>934,8</b>  | <b>128.565.097</b> | <b>108.553.395</b> | <b>88,9</b>  | <b>84,4</b>  | <b>108.553.395</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>         |
| 8. Var. act. finan.   | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!         | 0                |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                 | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!         | 0                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>         |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>12.424.500</b> | <b>116.140.597</b> | <b>934,8</b>  | <b>128.565.097</b> | <b>108.553.395</b> | <b>88,9</b>  | <b>84,4</b>  | <b>108.553.395</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>         |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>35.384.500</b> | <b>119.373.930</b> | <b>337,7</b>  | <b>154.758.430</b> | <b>122.120.446</b> | <b>100,0</b> | <b>78,9</b>  | <b>120.336.163</b> | <b>98,5</b>  | <b>1.784.283</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas      | %            |
|-------------------------|--------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. oral.  | 12.892.505         | 10,6         |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0                  | 0,0          |
| 3. Seq.Protecc.P.Social | 0                  | 0,0          |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 108.553.395        | 88,9         |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 0                  | 0,0          |
| 6. Req.econ.c.general   | 0                  | 0,0          |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0                  | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0                  | 0,0          |
| Transf.adm.públicas     | 0                  | 0,0          |
| 0. Deuda Pública        | 674.546            | 0,6          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>122.120.446</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS    |          |          |
|--------------------------|----------|----------|
| Derechos                 | Obligac. |          |
| Saldo al 1.1.96          | 0        | 0        |
| Rectificaciones          | 0        | 0        |
| Cobros/pagos             | 0        | 0        |
| <b>SALDO al 31.12.96</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

## REMANENTE DE TESORERIA

|                                                                       |            |                   |
|-----------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |            | <b>15.763.100</b> |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 15.743.042 |                   |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 0          |                   |
| - De operaciones comerciales                                          | 0          |                   |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0          |                   |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 20.058     |                   |
| - Menos = Saldos de dudosos cobro                                     | 0          |                   |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0          |                   |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |            | <b>2.213.105</b>  |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 1.784.283  |                   |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 0          |                   |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0          |                   |
| - De operaciones comerciales                                          | 0          |                   |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0          |                   |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 428.822    |                   |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0          |                   |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |            | <b>2.184.399</b>  |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |            | <b>0</b>          |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |            | <b>15.734.394</b> |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |            | <b>15.734.394</b> |

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

|                                              |             |                   |
|----------------------------------------------|-------------|-------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 137.854.840 |                   |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 122.120.446 |                   |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |             | <b>15.734.394</b> |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0           |                   |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0           |                   |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0           |                   |
| 7. Result. de operaciones comerciales        | 0           |                   |
| 8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)   |             | <b>15.734.394</b> |

## ESTADO DE TESORERIA

|                    | Pagos              | Cobros             |
|--------------------|--------------------|--------------------|
| Presupuestarios    | 118.794.825        | 0                  |
| De otros entes     | 0                  | 0                  |
| Op. no presup.     | 1.126.918          | 122.112.279        |
| Otros (Deud., IVA) | 6.137              | 0                  |
| <b>SUMAS</b>       | <b>119.927.880</b> | <b>122.112.279</b> |
| Existencia inicial |                    | 0                  |
| Existencia final   | 2.184.399          |                    |
| <b>Totales</b>     | <b>122.112.279</b> | <b>122.112.279</b> |

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD:

Página. 2/2

NOMBRE: MANU COMUNIDAD NORTE DE GRAN CANARIA

Población:

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    |                    |              | PASIVO                            |                    |              |
|-------------------------------------------|--------------------|--------------|-----------------------------------|--------------------|--------------|
|                                           |                    | %            |                                   |                    | %            |
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 186.203.395        | 91,2         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 0                  | 0,0          |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0                  | 0,0          | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 0                  | 0,0          |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0                  | 0,0          | PROVISIONES                       | 0                  | 0,0          |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0                  | 0,0          | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 77.650.000         | 38,0         |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0                  | 0,0          | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 2.213.105          | 1,1          |
| EXISTENCIAS                               | 0                  | 0,0          | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0                  | 0,0          |
| DEUDORES                                  | 15.763.100         | 7,7          | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0                  | 0,0          |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 2.184.399          | 1,1          | RESULTADOS                        | 124.287.789        | 60,9         |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>204.150.894</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>204.150.894</b> | <b>100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0                  | Núm!         | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0                  | Núm!         |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 0                  | Núm!         | CUENTAS DE ORDEN                  | 0                  | Núm!         |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>0</b>           | <b>Núm!</b>  | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>0</b>           | <b>Núm!</b>  |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA                   |          | INTERES                          |          |
|-------------------------|----------|----------------------------------|----------|
| Circulación a 1/1       | 0        | Pendiente de pago a 1/1          | 0        |
| Cargos en Ejercicio     | 0        | Cargo                            | 0        |
| Amortizaciones          | 0        | Data                             | 0        |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0</b> | <b>Pendiente de pago a 31/12</b> | <b>0</b> |

## CUENTA DE RESULTADOS

RESULTADO NETO 124.287.789

## ESTADO DE MODIFICACIONES

|                                     | TOTALES  | %    |
|-------------------------------------|----------|------|
| Credito Extraordinario              | 0        | Núm! |
| Suplementos de Credito              | 0        | Núm! |
| Ampliaciones de Credito             | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Positivas | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0        | Núm! |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0        | Núm! |
| Creditos generados por Ingresos     | 0        | Núm! |
| Bajas Anulación                     | 0        | Núm! |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |      |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |          |
|-------------------------------|----------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 337,4 %  |
| 2. Ejecución de ingresos      | 86,9 %   |
| 3. Ejecución de gastos        | 78,9 %   |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 88,6 %   |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 98,5 %   |
| 6. Carga financiera global    | 0,5 %    |
| 7. Carga financiera por hab.  | P        |
| 8. Ahorro bruto               | 90,2 %   |
| 9. Ahorro neto                | 90,2 %   |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | #1Núm! % |
| 11. Ingreso por habitante     | P        |
| 12. Gastos por habitante      | P        |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | #1Div/0! |
| 2. Endeudamiento por habitante | P        |
| 3. Liquidez                    | 8,1      |
| 4. Solvencia                   | 2,5      |
| 5. Firmeza                     | 2        |
| 6. Plazo de cobro              | 42       |
| 7. Plazo de pago               | 60       |

**IAC-111 De fiscalización de la Mancomunidad del Valle de La Orotava, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.95.- De fiscalización de la Mancomunidad del Valle de La Orotava, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL VALLE DE LA OROTAVA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas

anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

1.- Figura contabilizada en presupuesto una operación de tesorería.

2.- En ejercicios cerrados no se ha realizado pago alguno y los cobros han sido muy reducidos.

3.- El resultado presupuestario presenta un déficit.

4.- La Entidad mantiene prorrogado el Presupuesto aprobado para el ejercicio 1992.

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

No consta la aprobación de la Cuenta General.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL VALLE DE LA OROTAVA**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                  |              |
|---------------|----------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | MANCOMUNIDAD                     | Página: 1/2  |
| NOMBRE:       | MANCOMUNIDAD VALLE DE LA OROTAVA | Población: 0 |

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial      | Modificaciones | %             | Prev.definitiva    | Der.Rec.Netos  | %            | %            | Recaudac.Neta  | %            | Pendiente cobro |
|-----------------------|--------------------|----------------|---------------|--------------------|----------------|--------------|--------------|----------------|--------------|-----------------|
| 1. Imp. directos      | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0               |
| 2. Imp. indirectos    | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0               |
| 3. Tasas y otros      | 1.260.000          | 0              | 0,0           | 1.260.000          | 75.479         | 22,7         | 6,0          | 75.479         | 100,0        | 0               |
| 4. Transferencias     | 120.397.866        | 0              | 0,0           | 120.397.866        | 255.991        | 77,0         | 0,2          | 255.991        | 100,0        | 0               |
| 5. Ing. patrimoniales | 7.693              | 0              | 0,0           | 7.693              | 1.166          | 0,4          | 15,2         | 1.166          | 100,0        | 0               |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>121.665.559</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>121.665.559</b> | <b>332.636</b> | <b>100,0</b> | <b>0,3</b>   | <b>332.636</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>        |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0               |
| 7. Transferencias     | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0               |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>       | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>       | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>        |
| 8. Var. act. finan.   | 200.000            | 0              | 0,0           | 200.000            | 0              | 0,0          | 0,0          | 0              | Núm!         | 0               |
| 9. Var. pas. finan.   | 38.250.000         | 0              | 0,0           | 38.250.000         | 0              | 0,0          | 0,0          | 0              | Núm!         | 0               |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>38.450.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>38.450.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>       | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>        |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>38.450.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>38.450.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>       | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>        |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>160.115.559</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>160.115.559</b> | <b>332.636</b> | <b>100,0</b> | <b>0,2</b>   | <b>332.636</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>        |

| CAPITULO GASTOS       | Prev. Inicial     | Modificaciones | %             | Prev.definitiva   | Obl.Rec.Netas    | %            | %            | Pagos líquidos   | %            | Pendiente pago |
|-----------------------|-------------------|----------------|---------------|-------------------|------------------|--------------|--------------|------------------|--------------|----------------|
| 1. Retrib. personal   | 5.182.848         | 0              | 0,0           | 5.182.848         | 1.562.414        | 100,0        | 30,1         | 1.562.414        | 100,0        | 0              |
| 2. Comp.bienes y ser. | 358.000           | 0              | 0,0           | 358.000           | 0                | 0,0          | 0,0          | 0                | Núm!         | 0              |
| 3. Intereses          | 5.076.250         | 0              | 0,0           | 5.076.250         | 0                | 0,0          | 0,0          | 0                | Núm!         | 0              |
| 4. Transferencias     | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!         | 0              |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>10.617.098</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>10.617.098</b> | <b>1.562.414</b> | <b>100,0</b> | <b>14,7</b>  | <b>1.562.414</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>       |
| 6. Inversiones reales | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!         | 0              |
| 7. Transferencias     | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0                | 0,0          | iNúm!        | 0                | Núm!         | 0              |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>         | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>       |
| 8. Var. act. finan.   | 200.000           | 0              | 0,0           | 200.000           | 0                | 0,0          | 0,0          | 0                | Núm!         | 0              |
| 9. Var. pas. finan.   | 38.250.000        | 0              | 0,0           | 38.250.000        | 0                | 0,0          | 0,0          | 0                | Núm!         | 0              |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>38.450.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>38.450.000</b> | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>         | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>       |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>38.450.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>38.450.000</b> | <b>0</b>         | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>         | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>       |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>49.067.098</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>49.067.098</b> | <b>1.562.414</b> | <b>100,0</b> | <b>3,2</b>   | <b>1.562.414</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>       |

| G. FUNCION               | Obl.Rec.Netas    | %            |
|--------------------------|------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. oral.   | 1.562.414        | 100,0        |
| 2. Protec.civil. y s.c.  | 0                | 0,0          |
| 3. Seq.Protecc.P. Social | 0                | 0,0          |
| 4. Prod.bienes pub.soc.  | 0                | 0,0          |
| 5. Prod.bienes c.econ.   | 0                | 0,0          |
| 6. Reg.econ.c.general    | 0                | 0,0          |
| 7. Reg.econ.sect.prod.   | 0                | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.   | 0                | 0,0          |
| 9. Transf.adm.públicas   | 0                | 0,0          |
| 0. Deuda Pública         | 0                | 0,0          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>      | <b>1.562.414</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos           | Obligac.          |
|-----------------------|--------------------|-------------------|
| Saldo al 1.1.96       | 169.800.426        | 58.269.464        |
| Rectificaciones       | 0                  | 0                 |
| Cobros/pagos          | 3.244.009          | 0                 |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>169.556.417</b> | <b>58.269.464</b> |

| REMANENTE DE TESORERIA                                                |             |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   | 162.550.914 |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 0           |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 166.556.417 |
| - De operaciones comerciales                                          | 0           |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0           |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0           |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 4.005.503   |
| - Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0           |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  | 60.343.991  |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 0           |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 58.269.464  |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0           |
| - De operaciones comerciales                                          | 0           |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0           |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 2.044.527   |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0           |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   | 3.500.437   |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA | 0           |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     | 105.737.360 |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          | 105.737.360 |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |            |
|----------------------------------------------|------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 332.636    |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 1.562.414  |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            | -1.229.778 |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0          |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0          |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0          |
| 7. Result. de operaciones comerciales        | 0          |
| 8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)   | -1.229.778 |

| ESTADO DE TESORERIA | Pagos            | Cobros           |
|---------------------|------------------|------------------|
| Presupuestarios     | 1.275.197        | 0                |
| De otros entes      | 0                | 0                |
| Op. no presup.      | 0                | 3.576.645        |
| Otros (Deud., IVA)  | 0                | 0                |
| <b>SUMAS</b>        | <b>1.275.197</b> | <b>3.576.645</b> |
| Existencia inicial  |                  | 1.198.989        |
| Existencia final    | 3.500.437        |                  |
| <b>Totales</b>      | <b>4.775.634</b> | <b>4.775.634</b> |



## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                  |              |
|---------------|----------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | MANCOMUNIDAD                     | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | MANCOMUNIDAD VALLE DE LA OROTAVA | Población: 0 |

| BALANCE DE SITUACION                      |                    |              |                                   |                    |              |
|-------------------------------------------|--------------------|--------------|-----------------------------------|--------------------|--------------|
| ACTIVO                                    |                    |              | PASIVO                            |                    |              |
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 0                  | 0,0          | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 110.972.641        | 64,8         |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0                  | 0,0          | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 0                  | 0,0          |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0                  | 0,0          | PROVISIONES                       | 0                  | 0,0          |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0                  | 0,0          | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0                  | 0,0          |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0                  | 0,0          | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 60.313.991         | 35,2         |
| EXISTENCIAS                               | 0                  | 0,0          | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0                  | 0,0          |
| DEUDORES                                  | 166.556.417        | 97,2         | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0                  | 0,0          |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 3.500.437          | 2,0          | RESULTADOS                        | 0                  | 0,0          |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 1.229.778          | 0,7          |                                   |                    |              |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>171.286.632</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>171.286.632</b> | <b>100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0                  | Núm!         | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0                  | Núm!         |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 0                  | Núm!         | CUENTAS DE ORDEN                  | 0                  | Núm!         |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>0</b>           | <b>Núm!</b>  | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>0</b>           | <b>Núm!</b>  |

| ESTADO DE LA DEUDA      |          |                                  |          |
|-------------------------|----------|----------------------------------|----------|
| DEUDA                   |          | INTERES                          |          |
| Circulación a 1/1       | 0        | Pendiente de pago a 1/1          | 0        |
| Cargos en Ejercicio     | 0        | Cargo                            | 0        |
| Amortizaciones          | 0        | Data                             | 0        |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0</b> | <b>Pendiente de pago a 31/12</b> | <b>0</b> |

| CUENTA DE RESULTADOS  |                   |
|-----------------------|-------------------|
| <b>RESULTADO NETO</b> | <b>-1.229.778</b> |

| ESTADO DE MODIFICACIONES            |          |
|-------------------------------------|----------|
|                                     | TOTALES  |
| Credito Extraordinario              | 0 Núm!   |
| Suplementos de Credito              | 0 Núm!   |
| Ampliaciones de Credito             | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Positivas | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0 Núm!   |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0 Núm!   |
| Creditos generados por Ingresos     | 0 Núm!   |
| Bajas Anulación                     | 0 Núm!   |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |

| INDICADORES PRESUPUESTARIOS   |            | INDICADORES FINANCIEROS        |          |
|-------------------------------|------------|--------------------------------|----------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 0,0 %      | 1. Endeudamiento               | 0,5      |
| 2. Ejecución de ingresos      | 0,2 %      | 2. Endeudamiento por habitante | #iNúm! P |
| 3. Ejecución de gastos        | 3,2 %      | 3. Liquidez                    | 2,8      |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 100,0 %    | 4. Solvencia                   | 2,8      |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 100,0 %    | 5. Firmeza                     | #iNúm!   |
| 6. Carga financiera global    | 0,0 %      | 6. Plazo de cobro              | 182.762  |
| 7. Carga financiera por hab.  | #iNúm! P   | 7. Plazo de pago               | 14.090   |
| 8. Ahorro bruto               | -369,7 %   |                                |          |
| 9. Ahorro neto                | -369,7 %   |                                |          |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 100,0 %    |                                |          |
| 11. Ingreso por habitante     | #iDiv/0! P |                                |          |
| 12. Gastos por habitante      | #iDiv/0! P |                                |          |

**IAC-112 De fiscalización de la Mancomunidad del Sureste de Gran Canaria, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.96.- De fiscalización de la Mancomunidad del Sureste de Gran Canaria, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL SURESTE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

- 1.- El Balance de Situación a 31/12 no está equilibrado.
- 2.- En el ejercicio 1996 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.
- 3.- No se han remitido las cuentas de resultados.
- 4.- En la determinación del Resultado Presupuestario no se han tenido en cuenta las desviaciones en gastos con financiación afectada.

- 5.- No se recaudó derecho alguno en los subconceptos:  
340.01 "Servicios de carácter general"
- 340.03 "Servicios de carácter general"

6.- El Estado de Tesorería remitido no abarca la totalidad del ejercicio económico, pues incluye exclusivamente las operaciones del mes de diciembre.

**C) En relación con los anexos a los Estados Anuales**

1.- No se han estimado los ingresos afectados a gastos futuros.

2.- En la determinación del Remanente de Tesorería, en acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias, figura el saldo del subgrupo 52 "Fianzas y depósitos recibidos", que tiene naturaleza presupuestaria.

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL SURESTE**

A continuación se presenta el escrito de alegaciones formulado por la Entidad a los resultados del Informe.

Alegaciones que se formulan al proyecto de informe de fiscalización de la cuenta general del ejercicio de 1996 de la Mancomunidad del Sureste

En relación con el apartado B) 5.- donde se especifica que no se recaudó derecho alguno en los subconceptos 40.01 y 340.03 figuran como pendientes de cobro las aportaciones de los tres Ayuntamientos a la depuración de aguas residuales.

En relación con el número 6.- Se especifica que existen diferencias entre los cobros presupuestarios totales de la liquidación presupuestaria y los que constan en el Estado de Tesorería, manifestar que, como se demuestra en documento adjunto los cobros en el Estado de Tesorería fueron de 712.305.779 ptas. y los cobros en la liquidación presupuestaria fueron los siguientes:

|                                |                   |
|--------------------------------|-------------------|
| Presupuesto ordinario          | 469.950.733 ptas. |
| Presupuestos cerrados          | 64.384.011 ptas.  |
| Devoluciones de ingreso        | 9494.056 ptas.    |
| No presupuestarios             | 13.549.681 ptas.  |
| Movimientos internos tesorería | 154.927.298 ptas. |
| Total .....                    | 712.305.779 ptas. |

**En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

Apartado D) .- Se acompaña certificación de los extractos bancarios justificativos de los saldos bancarios a 31 de diciembre así como documento de conciliación de saldos bancarios.

Santa Lucía, a 13 de septiembre de 1999.- EL INTERVENTOR,

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                          |              |
|---------------|--------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | MANCOMUNIDAD             | Página: 1/2  |
| NOMBRE:       | MANCOMUNIDAD DEL SURESTE | Población: 0 |

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial      | Modificaciones     | %               | Prev.definitiva    | Der.Rec.Netos      | %            | %            | Recaudac.Neta      | %           | Pendiente cobro    |
|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------|-------------|--------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 2. Imp. indirectos    | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 3. Tasas y otros      | 495.228.317        | 0                  | 0,0             | 495.228.317        | 483.586.967        | 59,9         | 97,6         | 315.369.300        | 65,2        | 168.217.667        |
| 4. Transferencias     | 88.283.872         | 134.265.000        | 152,1           | 222.548.872        | 134.265.000        | 16,6         | 60,3         | 0                  | 0,0         | 134.265.000        |
| 5. Inq. patrimoniales | 13.000.000         | 0                  | 0,0             | 13.000.000         | 17.592.892         | 2,2          | 135,3        | 15.531.638         | 88,3        | 2.061.254          |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>596.512.189</b> | <b>134.265.000</b> | <b>22,5</b>     | <b>730.777.189</b> | <b>635.444.859</b> | <b>78,7</b>  | <b>87,0</b>  | <b>330.900.938</b> | <b>52,1</b> | <b>304.543.921</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 7. Transferencias     | 100                | 171.601.545        | 01.545,0        | 171.601.645        | 171.601.545        | 21,3         | 100,0        | 139.049.795        | 81,0        | 32.551.750         |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>100</b>         | <b>171.601.545</b> | <b>01.545,0</b> | <b>171.601.645</b> | <b>171.601.545</b> | <b>21,3</b>  | <b>100,0</b> | <b>139.049.795</b> | <b>81,0</b> | <b>32.551.750</b>  |
| 8. Var. act. finan.   | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>#iNúm!</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>           |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>100</b>         | <b>171.601.545</b> | <b>01.545,0</b> | <b>171.601.645</b> | <b>171.601.545</b> | <b>21,3</b>  | <b>100,0</b> | <b>139.049.795</b> | <b>81,0</b> | <b>32.551.750</b>  |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>596.512.289</b> | <b>305.866.545</b> | <b>51,3</b>     | <b>902.378.634</b> | <b>807.046.404</b> | <b>100,0</b> | <b>89,4</b>  | <b>469.950.733</b> | <b>58,2</b> | <b>337.095.671</b> |

| CAPITULO GASTOS       | Prev. Inicial      | Modificaciones     | %             | Prev.definitiva    | Obl.Rec.Netas      | %            | %            | Pagos líquidos     | %           | Pendiente pago     |
|-----------------------|--------------------|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------|-------------|--------------------|
| 1. Retrib. personal   | 11.809.033         | 0                  | 0,0           | 11.809.033         | 11.021.832         | 1,5          | 93,3         | 10.865.998         | 98,6        | 155.834            |
| 2. Comp.bienes y ser. | 460.591.167        | 0                  | 0,0           | 460.591.167        | 387.548.655        | 51,6         | 84,1         | 250.838.603        | 64,7        | 136.710.052        |
| 3. Intereses          | 0                  | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 4. Transferencias     | 44.228.217         | 134.265.000        | 303,6         | 178.493.217        | 171.414.700        | 22,8         | 96,0         | 0                  | 0,0         | 171.414.700        |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>516.628.417</b> | <b>134.265.000</b> | <b>26,0</b>   | <b>650.893.417</b> | <b>589.985.187</b> | <b>75,8</b>  | <b>87,6</b>  | <b>261.704.601</b> | <b>45,9</b> | <b>308.280.586</b> |
| 6. Inversiones reales | 79.883.872         | 171.601.545        | 214,8         | 251.485.417        | 181.744.338        | 24,2         | 72,3         | 171.601.645        | 94,4        | 10.142.693         |
| 7. Transferencias     | 0                  | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>79.883.872</b>  | <b>171.601.545</b> | <b>214,8</b>  | <b>251.485.417</b> | <b>181.744.338</b> | <b>24,2</b>  | <b>72,3</b>  | <b>171.601.645</b> | <b>94,4</b> | <b>10.142.693</b>  |
| 8. Var. act. finan.   | 0                  | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0                  | #iNúm!        | 0                  | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>           |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>79.883.872</b>  | <b>171.601.545</b> | <b>214,8</b>  | <b>251.485.417</b> | <b>181.744.338</b> | <b>24,2</b>  | <b>72,3</b>  | <b>171.601.645</b> | <b>94,4</b> | <b>10.142.693</b>  |
| <b>TOTAL</b>          | <b>596.512.289</b> | <b>305.866.545</b> | <b>51,3</b>   | <b>902.378.634</b> | <b>771.729.525</b> | <b>100,0</b> | <b>83,3</b>  | <b>433.306.246</b> | <b>57,0</b> | <b>337.095.671</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas      | %            |
|-------------------------|--------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. gral.  | 10.273.945         | 1,4          |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0                  | 0,0          |
| 3. Seq.Protecc.P.Social | 1.827.732          | 0,2          |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 737.927.848        | 98,2         |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 0                  | 0,0          |
| 6. Req.econ.c.general   | 1.700.000          | 0,2          |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0                  | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0                  | 0,0          |
| 9. Transf.adm.públicas  | 0                  | 0,0          |
| 0. Deuda Pública        | 0                  | 0,0          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>751.729.525</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos         | Obligac.    |
|-----------------------|------------------|-------------|
| Saldo al 1.1.96       | 64.384.014       | 153.297.634 |
| Rectificaciones       | 0                | -179.694    |
| Cobros/pagos          | 64.384.011       | 147.720.476 |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>5.397.464</b> | <b>0</b>    |

| REMANENTE DE TESORERIA                                                |             |                    |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |             | <b>337.095.671</b> |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 337.095.671 |                    |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 3           |                    |
| - De operaciones comerciales                                          | 0           |                    |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0           |                    |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0           |                    |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 0           |                    |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0           |                    |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |             | <b>324.420.669</b> |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 318.423.279 |                    |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 5.397.464   |                    |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0           |                    |
| - De operaciones comerciales                                          | 0           |                    |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0           |                    |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 599.926     |                    |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0           |                    |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |             | <b>94.351.583</b>  |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |             | <b>0</b>           |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |             | <b>107.026.588</b> |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |             | <b>107.026.588</b> |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |             |                   |
|----------------------------------------------|-------------|-------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 807.046.404 |                   |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 751.729.525 |                   |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |             | <b>55.316.879</b> |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0           |                   |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0           |                   |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0           |                   |
| 7. Resul. de operaciones comerciales         | 0           |                   |
| 8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)    |             | <b>55.316.879</b> |

| ESTADO DE TESORERIA | Pagos              | Cobros             |
|---------------------|--------------------|--------------------|
| Presupuestarios     | 61.368.666         | 0                  |
| De otros entes      | 0                  | 0                  |
| Op. no presup.      | 62.748             | 37.506.743         |
| Otros (Deud., IVA)  | 0                  | 0                  |
| <b>SUMAS</b>        | <b>61.431.414</b>  | <b>37.506.743</b>  |
| Existencia inicial  |                    | 118.276.254        |
| Existencia final    | 94.351.583         |                    |
| <b>Totales</b>      | <b>155.782.997</b> | <b>155.782.997</b> |

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                          |              |
|---------------|--------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | MANCOMUNIDAD             | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | MANCOMUNIDAD DEL SURESTE | Población: 0 |

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    |                    | %            | PASIVO                            |                    | %            |
|-------------------------------------------|--------------------|--------------|-----------------------------------|--------------------|--------------|
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 461.706.000        | 51,7         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 83.213.946         | 11,5         |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0                  | 0,0          | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 299.831.550        | 41,6         |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0                  | 0,0          | PROVISIONES                       | 0                  | 0,0          |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0                  | 0,0          | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0                  | 0,0          |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0                  | 0,0          | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 337.970.350        | 46,9         |
| EXISTENCIAS                               | 0                  | 0,0          | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0                  | 0,0          |
| DEUDORES                                  | 337.095.674        | 37,7         | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0                  | 0,0          |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 94.351.583         | 10,6         | RESULTADOS                        | 0                  | 0,0          |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0                  | 0,0          |                                   |                    |              |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>893.153.257</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>721.015.846</b> | <b>100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0                  | 0,0          | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0                  | 0,0          |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 78.949.678         | 100,0        | CUENTAS DE ORDEN                  | 78.949.678         | 100,0        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>78.949.678</b>  | <b>100,0</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>78.949.678</b>  | <b>100,0</b> |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA                   |          | INTERES                          |          |
|-------------------------|----------|----------------------------------|----------|
| Circulación a 1/1       | 0        | Pendiente de pago a 1/1          | 0        |
| Cargos en Ejercicio     | 0        | Cargo                            | 0        |
| Amortizaciones          | 0        | Data                             | 0        |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0</b> | <b>Pendiente de pago a 31/12</b> | <b>0</b> |

## CUENTA DE RESULTADOS

|                       |          |
|-----------------------|----------|
| <b>RESULTADO NETO</b> | <b>0</b> |
|-----------------------|----------|

## ESTADO DE MODIFICACIONES

|                                     | TOTALES  | %    |
|-------------------------------------|----------|------|
| Credito Extraordinario              | 0        | Núm! |
| Suplementos de Credito              | 0        | Núm! |
| Ampliaciones de Credito             | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Positivas | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0        | Núm! |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0        | Núm! |
| Creditos generados por Ingresos     | 0        | Núm! |
| Bajas Anulación                     | 0        | Núm! |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |      |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 51,3 %     |
| 2. Ejecución de ingresos      | 89,4 %     |
| 3. Ejecución de gastos        | 83,3 %     |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 58,2 %     |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 57,6 %     |
| 6. Carga financiera global    | 0,0 %      |
| 7. Carga financiera por hab.  | #iNúm! P   |
| 8. Ahorro bruto               | 10,3 %     |
| 9. Ahorro neto                | 10,3 %     |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 65,2 %     |
| 11. Ingreso por habitante     | #iDiv/0! P |
| 12. Gastos por habitante      | #iDiv/0! P |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | 4,1      |
| 2. Endeudamiento por habitante | #iNúm! P |
| 3. Liquidez                    | 1,3      |
| 4. Solvencia                   | 2,4      |
| 5. Firmeza                     | #iDiv/0! |
| 6. Plazo de cobro              | #iDiv/0! |
| 7. Plazo de pago               | #iDiv/0! |

**IAC-113 De fiscalización de la Mancomunidad Roque del Conde, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.97.- De fiscalización de la Mancomunidad Roque del Conde, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD ROQUE DEL CONDE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

- 1.- No se ha remitido el Balance de Situación a 31/12/96.
- 2.- No se ha remitido el Resultado Presupuestario.
- 3.- El Resultado Presupuestario del ejercicio, calculado por la Audiencia de Cuentas, presenta una situación de déficit.
- 4.- No se ha remitido el Estado de Tesorería.
- 5.- A pesar de que en ejercicios anteriores no se aprobaron Presupuestos, figuran en ejercicios cerrados obligaciones pendientes de pago de 1994 y 1995.

**C) En relación con los anexos a los Estados Anuales**

- 1.- No se ha remitido el Estado del Remanente de Tesorería.
- 2.- El Remanente de Tesorería calculado por la Audiencia de Cuentas es negativo.

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

- 1.- No se han remitido los estados de gastos e ingresos aprobados inicialmente para el ejercicio 1996.
- 2.- En el Acta de Arqueo remitida no figura la firma del Tesorero.
- 3.- No se han remitido las certificaciones o extractos bancarios justificativos de los saldos bancarios a 31 de diciembre.

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD ROQUE DEL CONDE**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD:

Página: 1/2

NOMBRE:

MANCOMUNIDAD ROQUE DEL CONDE

Población:

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial     | Modificaciones | %             | Prev.definitiva   | Der.Rec.Netos | %            | %            | Recaudac.Neta | %           | Pendiente cobro |
|-----------------------|-------------------|----------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|-------------|-----------------|
| 1. Imp. directos      | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| 2. Imp. indirectos    | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| 3. Tasas y otros      | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| 4. Transferencias     | 30.010.000        | 0              | 0,0           | 30.010.000        | 0             | iNúm!        | 0,0          | 0             | Núm!        | 0               |
| 5. Inq. patrimoniales | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>30.010.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>30.010.000</b> | <b>0</b>      | <b>iNúm!</b> | <b>0,0</b>   | <b>0</b>      | <b>Núm!</b> | <b>0</b>        |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| 7. Transferencias     | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>      | <b>iNúm!</b> | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>      | <b>Núm!</b> | <b>0</b>        |
| 8. Var. act. finan.   | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0             | iNúm!        | iNúm!        | 0             | Núm!        | 0               |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>      | <b>iNúm!</b> | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>      | <b>Núm!</b> | <b>0</b>        |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>      | <b>iNúm!</b> | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>      | <b>Núm!</b> | <b>0</b>        |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>30.010.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>30.010.000</b> | <b>0</b>      | <b>iNúm!</b> | <b>0,0</b>   | <b>0</b>      | <b>Núm!</b> | <b>0</b>        |

| CAPITULO GASTOS       | Prev. Inicial     | Modificaciones | %             | Prev.definitiva   | Obl.Rec.Netas  | %            | %            | Pagos líquidos | %            | Pendiente pago |
|-----------------------|-------------------|----------------|---------------|-------------------|----------------|--------------|--------------|----------------|--------------|----------------|
| 1. Retrib. personal   | 7.000.000         | 0              | 0,0           | 7.000.000         | 367.083        | 41,8         | 5,2          | 367.083        | 100,0        | 0              |
| 2. Comp.bienes y ser. | 12.000.000        | 0              | 0,0           | 12.000.000        | 510.872        | 58,2         | 4,3          | 510.872        | 100,0        | 0              |
| 3. Intereses          | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0              |
| 4. Transferencias     | 10.010.000        | 0              | 0,0           | 10.010.000        | 0              | 0,0          | 0,0          | 0              | Núm!         | 0              |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>29.010.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>29.010.000</b> | <b>877.955</b> | <b>100,0</b> | <b>3,0</b>   | <b>877.955</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>       |
| 6. Inversiones reales | 1.000.000         | 0              | 0,0           | 1.000.000         | 0              | 0,0          | 0,0          | 0              | Núm!         | 0              |
| 7. Transferencias     | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0              |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>1.000.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>1.000.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>       | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>       |
| 8. Var. act. finan.   | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0              |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                 | 0              | #iNúm!        | 0                 | 0              | 0,0          | iNúm!        | 0              | Núm!         | 0              |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>       | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>       |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>1.000.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>1.000.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0</b>       | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>       |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>30.010.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>30.010.000</b> | <b>877.955</b> | <b>100,0</b> | <b>2,0</b>   | <b>877.955</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>       |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas | %           |
|-------------------------|---------------|-------------|
| 1. Serv. caract. gral.  | 0             | iNúm!       |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0             | iNúm!       |
| 3. Seq.Protecc.P.Social | 0             | iNúm!       |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 0             | iNúm!       |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 0             | iNúm!       |
| 6. Req.econ.c.general   | 0             | iNúm!       |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0             | iNúm!       |
| 8. Ajustes por consol.  | 0             | iNúm!       |
| 9. Transf.adm.públicas  | 0             | iNúm!       |
| 10. Deuda Pública       | 0             | iNúm!       |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>0</b>      | <b>Núm!</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos | Obligac.         |
|-----------------------|----------|------------------|
| Saldo al 1.1.96       | 0        | 3.034.723        |
| Rectificaciones       | 0        | 0                |
| Cobros/pagos          | 0        | 1.587.335        |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>0</b> | <b>1.447.388</b> |

## REMANENTE DE TESORERIA

## 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO

- De presupuesto de ingresos Pto. corriente
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados
- De operaciones comerciales
- De recursos de otros entes públicos
- De otras operaciones no presupuestarias
- Menos = Saldos de dudosos cobro
- Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.

## 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO

- De presupuesto de gastos Pto. corriente
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados
- De presupuesto de ingresos
- De operaciones comerciales
- De recursos de otros entes públicos
- De otras operaciones no presupuestarias
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.

## 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO

## 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA

## 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)

## 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

|                                              |          |
|----------------------------------------------|----------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 0        |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 877.955  |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            | -877.955 |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 0        |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0        |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0        |
| 7. Result. de operaciones comerciales        | 0        |
| 8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)   | -877.955 |

## ESTADO DE TESORERIA

|                    | Pagos    | Cobros   |
|--------------------|----------|----------|
| Presupuestarios    | 0        | 0        |
| De otros entes     | 0        | 0        |
| Op. no presup.     | 0        | 0        |
| Otros (Deud., IVA) | 0        | 0        |
| <b>SUMAS</b>       | <b>0</b> | <b>0</b> |
| Existencia inicial | 0        | 0        |
| Existencia final   | 0        | 0        |
| <b>Totales</b>     | <b>0</b> | <b>0</b> |



## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD:

Página: 2/2

NOMBRE:

MANCOMUNIDAD ROQUE DEL CONDE

Población:

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    | %             | PASIVO                            | %             |
|-------------------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------|
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 0 Núm!        | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 0 Núm!        |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0 Núm!        | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 0 Núm!        |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0 Núm!        | PROVISIONES                       | 0 Núm!        |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0 Núm!        | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0 Núm!        |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0 Núm!        | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 0 Núm!        |
| EXISTENCIAS                               | 0 Núm!        | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0 Núm!        |
| DEUDORES                                  | 0 Núm!        | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0 Núm!        |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 0 Núm!        | RESULTADOS                        | 0 Núm!        |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0 Núm!        |                                   |               |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0 Núm!        |                                   |               |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0 Núm!        |                                   |               |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>0 Núm!</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>0 Núm!</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0 Núm!        | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0 Núm!        |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 0 Núm!        | CUENTAS DE ORDEN                  | 0 Núm!        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>0 Núm!</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>0 Núm!</b> |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA                   |          | INTERÉS                          |          |
|-------------------------|----------|----------------------------------|----------|
| Circulación a 1/1       | 0        | Pendiente de pago a 1/1          | 0        |
| Cargos en Ejercicio     | 0        | Cargo                            | 0        |
| Amortizaciones          | 0        | Data                             | 0        |
| <b>Circulación 31/1</b> | <b>0</b> | <b>Pendiente de pago a 31/12</b> | <b>0</b> |

## CUENTA DE RESULTADOS

RESULTADO NETO 0

## ESTADO DE MODIFICACIONES

|                                     | TOTALES  | %    |
|-------------------------------------|----------|------|
| Credito Extraordinario              | 0        | Núm! |
| Suplementos de Credito              | 0        | Núm! |
| Ampliaciones de Credito             | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Positivas | 0        | Núm! |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0        | Núm! |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0        | Núm! |
| Creditos generados por Ingresos     | 0        | Núm! |
| Bajas Anulación                     | 0        | Núm! |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |      |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 0,0 %      |
| 2. Ejecución de ingresos      | 0,0 %      |
| 3. Ejecución de gastos        | 2,9 %      |
| 4. Cumplimiento de los cobros | #iNúm! %   |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 100,0 %    |
| 6. Carga financiera global    | #iNúm! %   |
| 7. Carga financiera por hab.  | P          |
| 8. Ahorro bruto               | #iDiv/0! % |
| 9. Ahorro neto                | #iDiv/0! % |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | #iNúm! %   |
| 11. Ingreso por habitante     | P          |
| 12. Gastos por habitante      | P          |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |        |
|--------------------------------|--------|
| 1. Endeudamiento               | #iNúm! |
| 2. Endeudamiento por habitante | P      |
| 3. Liquidez                    | #iNúm! |
| 4. Solvencia                   | #iNúm! |
| 5. Firmeza                     | #iNúm! |
| 6. Plazo de cobro              | #iNúm! |
| 7. Plazo de pago               | #iNúm! |

**IAC-114 De fiscalización de la Mancomunidad del Norte de Tenerife, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.98.- De fiscalización de la Mancomunidad del Norte de Tenerife, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE TENERIFE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

1.- En el ejercicio 1996 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- Existen diferencias entre los cobros presupuestarios totales de la liquidación presupuestaria y los que constan en el Estado de Tesorería.

**C) En relación con los anexos a los Estados Anuales**

No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de Tesorería.

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

En el Acta de Arqueo remitida no figuran las firmas del Presidente y Tesorero.

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

La aprobación de la Cuenta General se ha efectuado con retraso.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE TENERIFE**

La Entidad presentó las alegaciones al Proyecto de Informe fuera de la fecha límite establecida para ello.

No obstante, se acompaña el escrito de alegaciones formulado por la Entidad a los resultados del Informe.

Informe sobre las observaciones formuladas por la Audiencia de Cuentas de Canarias a la cuenta general del ejercicio 1996 de la Mancomunidad del norte de Tenerife.

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales:**

1.- *“En el ejercicio de 1996 no se han efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material”*

Efectivamente se ha producido dicha omisión verificando los cuadros que se acompañan obrantes en el expediente auxiliar de seguimiento del inmovilizado, ascendiendo dicha dotación anual a 1.875.843.- pesetas, y conforme a lo establecido en la regla 212.3 de la Instrucción de Contabilidad, la contabilización en el Diario General de operaciones de la dotación anual de amortización se realizará con cargo a la cuenta 690 “Amortización inmovilizado material” con abono a la cuenta 290 “Amortización acumulada del inmovilizado.”

2.- *“Existen diferencias entre los cobros presupuestarios totales de la liquidación presupuestaria y los que constan en el Estado de Tesorería”*

Consultado el servicio técnico de la empresa suministradora del programa de contabilidad sobre esta incidencia, comunica que se han advertido anomalías como la presente en el proceso de generación de dicho estado; repetido este último, se acompaña nuevo estado de tesorería.

**C) En relación con los Anexos a los Estados Anuales:**

*“No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de Tesorería”*

Significar que sí se ha estimado el saldo pendiente de cobro, concluyendo que su importe debe ser cero dada la naturaleza de los derechos, transferencias corrientes y de capital.

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos:**

*"En el Acta de Arqueo remitida no figuran las firmas del Presidente y Tesorero"*

Se remite nueva Acta de Arqueo una vez subsanadas las deficiencias advertidas.

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

*"La aprobación de la Cuenta General se ha efectuado con retraso"*

Efectivamente, la aprobación de la Cuenta General se ha efectuado con retraso.

En la Villa de Los Realejos, a 10 de diciembre de mil novecientos noventa y nueve.- Por el Departamento de Contabilidad, Francisco Rodríguez Pérez. Conforme,  
EL INTERVENTOR

Ejercicio 1996

**ENTIDADES LOCALES CANARIAS**

|                                        |  |              |  |
|----------------------------------------|--|--------------|--|
| TIPO ENTIDAD: MANCOMUNIDAD             |  | Página: 1/2  |  |
| NOMBRE: MANCOMUNIDAD NORTE DE TENERIFE |  | Población: 0 |  |

  

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial      | Modificaciones     | %               | Prev.definitiva      | Der.Rec.Netos      | %            | %           | Recaudac.Neta      | %           | Pendiente cobro    |
|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------|----------------------|--------------------|--------------|-------------|--------------------|-------------|--------------------|
| 1. Imp. directos      | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!       | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 2. Imp. indirectos    | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!       | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 3. Tasas y otros      | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!       | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 4. Transferencias     | 506.084.211        | 323.537.241        | 63,9            | 829.621.452          | 738.826.964        | 98,7         | 89,1        | 612.895.520        | 83,0        | 125.931.444        |
| 5. Inq. patrimoniales | 7.915.789          | 0                  | 0,0             | 7.915.789            | 8.916.781          | 1,2          | 112,6       | 8.916.781          | 100,0       | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>514.000.000</b> | <b>323.537.241</b> | <b>62,9</b>     | <b>837.537.241</b>   | <b>747.743.745</b> | <b>99,9</b>  | <b>89,3</b> | <b>621.812.301</b> | <b>83,2</b> | <b>125.931.444</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!       | 258.931            | Div/O!      | -258.931           |
| 7. Transferencias     | 201.000.000        | 0                  | 0,0             | 201.000.000          | 1.000.000          | 0,1          | 0,5         | 0                  | 0,0         | 1.000.000          |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>201.000.000</b> | <b>0</b>           | <b>0,0</b>      | <b>201.000.000</b>   | <b>1.000.000</b>   | <b>0,1</b>   | <b>0,5</b>  | <b>258.931</b>     | <b>25,9</b> | <b>741.069</b>     |
| 8. Var. act. finan.   | 0                  | 380.784.588        | #iDiv/O!        | 380.784.588          | 0                  | 0,0          | 0,0         | 0                  | Núm!        | 0                  |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0                  | #iNúm!          | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!       | 0                  | Núm!        | 0                  |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>           | <b>380.784.588</b> | <b>#iDiv/O!</b> | <b>380.784.588</b>   | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>  | <b>0</b>           | <b>Núm!</b> | <b>0</b>           |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>201.000.000</b> | <b>380.784.588</b> | <b>189,4</b>    | <b>581.784.588</b>   | <b>1.000.000</b>   | <b>0,1</b>   | <b>0,2</b>  | <b>258.931</b>     | <b>25,9</b> | <b>741.069</b>     |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>715.000.000</b> | <b>704.321.829</b> | <b>98,5</b>     | <b>1.419.321.829</b> | <b>748.743.745</b> | <b>100,0</b> | <b>52,8</b> | <b>622.071.232</b> | <b>83,1</b> | <b>126.672.513</b> |

  

| CAPITULO GASTOS       | Prev. Inicial      | Modificaciones     | %             | Prev.definitiva      | Obl.Rec.Netas      | %            | %            | Pagos líquidos     | %            | Pendiente pago    |
|-----------------------|--------------------|--------------------|---------------|----------------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------|--------------|-------------------|
| 1. Retrib. personal   | 177.513.090        | 418.361.922        | 235,7         | 595.875.012          | 444.743.260        | 59,3         | 74,6         | 417.574.248        | 93,9         | 27.169.012        |
| 2. Comp.bienes y ser. | 335.886.910        | 284.959.907        | 84,8          | 620.846.817          | 304.035.591        | 40,5         | 49,0         | 247.122.681        | 81,3         | 56.912.910        |
| 3. Intereses          | 500.000            | 0                  | 0,0           | 500.000              | 42.000             | 0,0          | 8,4          | 42.000             | 100,0        | 0                 |
| 4. Transferencias     | 100.000            | 0                  | 0,0           | 100.000              | 0                  | 0,0          | 0,0          | 0                  | Núm!         | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>514.000.000</b> | <b>703.321.829</b> | <b>136,8</b>  | <b>1.217.321.829</b> | <b>748.820.851</b> | <b>99,9</b>  | <b>61,5</b>  | <b>664.738.929</b> | <b>88,8</b>  | <b>84.081.922</b> |
| 6. Inversiones reales | 201.000.000        | 1.000.000          | 0,5           | 202.000.000          | 1.085.212          | 0,1          | 0,5          | 1.085.212          | 100,0        | 0                 |
| 7. Transferencias     | 0                  | 0                  | #iNúm!        | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!         | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>201.000.000</b> | <b>1.000.000</b>   | <b>0,5</b>    | <b>202.000.000</b>   | <b>1.085.212</b>   | <b>0,1</b>   | <b>0,5</b>   | <b>1.085.212</b>   | <b>100,0</b> | <b>0</b>          |
| 8. Var. act. finan.   | 0                  | 0                  | #iNúm!        | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!         | 0                 |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0                  | #iNúm!        | 0                    | 0                  | 0,0          | iNúm!        | 0                  | Núm!         | 0                 |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>             | <b>0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>          |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>201.000.000</b> | <b>1.000.000</b>   | <b>0,5</b>    | <b>202.000.000</b>   | <b>1.085.212</b>   | <b>0,1</b>   | <b>0,5</b>   | <b>1.085.212</b>   | <b>100,0</b> | <b>0</b>          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>715.000.000</b> | <b>704.321.829</b> | <b>98,5</b>   | <b>1.419.321.829</b> | <b>749.906.063</b> | <b>100,0</b> | <b>52,8</b>  | <b>665.824.141</b> | <b>88,8</b>  | <b>84.081.922</b> |

  

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas      | %            |
|-------------------------|--------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. gral.  | 26.497.640         | 3,5          |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 0                  | 0,0          |
| 3. Seg.Protecc.P.Social | 721.366.431        | 96,2         |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 0                  | 0,0          |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 0                  | 0,0          |
| 6. Req.econ.c.general   | 2.041.992          | 0,3          |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 0                  | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0                  | 0,0          |
| Transf.adm.públicas     | 0                  | 0,0          |
| 9. Deuda Pública        | 0                  | 0,0          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>749.906.063</b> | <b>100,0</b> |

  

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos          | Obligac.         |
|-----------------------|-------------------|------------------|
| Saldo al 1.1.96       | 57.731.880        | 39.789.876       |
| Rectificaciones       | 0                 | 0                |
| Cobros/pagos          | 13.073.239        | 38.194.892       |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>44.058.941</b> | <b>1.584.988</b> |

  

| REMANENTE DE TESORERIA                                                |             |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   | 126.672.513 |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 44.658.841  |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 0           |
| - De operaciones comerciales                                          | 0           |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 18.792      |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0           |
| - Menos = Saldos de dudosos cobro                                     | 0           |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0           |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  | 84.081.922  |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 1.594.984   |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 35.612      |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0           |
| - De operaciones comerciales                                          | 0           |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0           |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 13.145.010  |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0           |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   | 3.772.639   |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA | 33.333.339  |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     | 42.931.718  |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          | 78.265.057  |

  

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |             |
|----------------------------------------------|-------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 748.743.745 |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 749.906.063 |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            | -1.162.318  |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 33.333.339  |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0           |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 51.849.222  |
| 7. Result. de operaciones comerciales        | 0           |
| 8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)   | 17.353.565  |

  

| ESTADO DE TESORERIA | Pagos                | Cobros               |
|---------------------|----------------------|----------------------|
| Presupuestarios     | 704.030.557          | 382.144.732          |
| De otros entes      | 0                    | 0                    |
| Op. no presup.      | 971.134.435          | 1.223.651.353        |
| Otros (Deud., IVA)  | 0                    | 0                    |
| <b>SUMAS</b>        | <b>1.675.164.992</b> | <b>1.605.796.085</b> |
| Existencia inicial  |                      | 73.141.546           |
| Existencia final    | 3.772.639            |                      |
| <b>Totales</b>      | <b>1.678.937.631</b> | <b>1.678.937.631</b> |

## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                |              |
|---------------|--------------------------------|--------------|
| TIPO ENTIDAD: | MANCOMUNIDAD                   | Página: 2/2  |
| NOMBRE:       | MANCOMUNIDAD NORTE DE TENERIFE | Población: 0 |

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    | %                        | PASIVO                            | %                        |
|-------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 12.749.266 6,7           | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 78.695.059 41,8          |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0 0,0                    | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 11.396.370 6,0           |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0 0,0                    | PROVISIONES                       | 0 0,0                    |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0 0,0                    | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0 0,0                    |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0 0,0                    | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 98.857.528 52,3          |
| EXISTENCIAS                               | 0 0,0                    | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0 0,0                    |
| DEUDORES                                  | 171.349.946 90,7         | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0 0,0                    |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 3.772.639 2,0            | RESULTADOS                        | 0 0,0                    |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0 0,0                    |                                   |                          |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0 0,0                    |                                   |                          |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 1.077.106 0,6            |                                   |                          |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>188.948.957 100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>188.948.957 100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0 0,0                    | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0 0,0                    |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 230.000 100,0            | CUENTAS DE ORDEN                  | 230.000 100,0            |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>230.000 100,0</b>     | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>230.000 100,0</b>     |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA                     | INTERES |
|---------------------------|---------|
| Circulación a 1/1         | 0       |
| Cargos en Ejercicio       | 0       |
| Amortizaciones            | 0       |
| Circulación 31/1          | 0       |
| Pendiente de pago a 1/1   | 0       |
| Cargo                     | 0       |
| Data                      | 0       |
| Pendiente de pago a 31/12 | 0       |

## CUENTA DE RESULTADOS

|                |            |
|----------------|------------|
| RESULTADO NETO | -1.077.106 |
|----------------|------------|

## ESTADO DE MODIFICACIONES

| TOTALES                             | %        |
|-------------------------------------|----------|
| Credito Extraordinario              | 0 Núm!   |
| Suplementos de Credito              | 0 Núm!   |
| Ampliaciones de Credito             | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Positivas | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0 Núm!   |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0 Núm!   |
| Creditos generados por Ingresos     | 0 Núm!   |
| Bajas Anulación                     | 0 Núm!   |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 98,5 %     |
| 2. Ejecución de ingresos      | 52,8 %     |
| 3. Ejecución de gastos        | 52,8 %     |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 83,1 %     |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 88,8 %     |
| 6. Carga financiera global    | 0,0 %      |
| 7. Carga financiera por hab.  | #iDiv/0! P |
| 8. Ahorro bruto               | -0,1 %     |
| 9. Ahorro neto                | -0,1 %     |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | #iNúm! %   |
| 11. Ingreso por habitante     | #iDiv/0! P |
| 12. Gastos por habitante      | #iDiv/0! P |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | 1,3      |
| 2. Endeudamiento por habitante | #iNúm! P |
| 3. Liquidez                    | 1,8      |
| 4. Solvencia                   | 1,9      |
| 5. Firmeza                     | #iDiv/0! |
| 6. Plazo de cobro              | 84       |
| 7. Plazo de pago               | 48       |

**IAC-115 De fiscalización de la Mancomunidad de las Medianías de Gran Canaria, ejercicio 1996.**

(Registro de Entrada núm. 1.142, de 9/6/00.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 14 de junio de 2000, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**9.- INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS**

9.99.- De fiscalización de la Mancomunidad de las Medianías de Gran Canaria, ejercicio 1996.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 179 del Reglamento de la Cámara, se acuerda remitir a la Comisión de Presupuestos y Hacienda el Informe de referencia y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 102 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 28 de junio de 2000.-  
EL PRESIDENTE, José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DE LAS MEDIANÍAS DE GRAN CANARIA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1996 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales**

1.- En el ejercicio 1996 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- En el Balance de Situación a 31/12/96 no figura cantidad alguna en las Cuentas, 060 por los valores en depósito, 180 por fianzas a largo plazo, 510 por depósitos recibidos y 520 por fianzas a corto plazo, cuando en las mismas deben figurar las fianzas depositadas por los contratistas de obras, suministros y otros contratos.

3.- No figura cantidad alguna en el capítulo 5 del estado de ingresos. En este capítulo cabe incluir, entre otros conceptos, los intereses que producen los depósitos existentes en cuentas de entidades financieras.

4.- No se ha remitido el Estado de Tesorería.

**C) En relación con los anexos a los Estados Anuales**

El Remanente de Tesorería para gastos generales del ejercicio es negativo, lo que obliga a que en el ejercicio 1997 se hayan acometido las medidas necesarias para su absorción.

**D) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos**

1.- No se han remitido los estados de gastos e ingresos aprobados inicialmente para el ejercicio 1996.

2.- No se ha remitido el expediente de aprobación del Presupuesto del ejercicio 1996.

3.- La conciliación de saldos bancarios y contables esta incompleta.

4.- Las conciliaciones bancarias efectuadas por la Entidad figuran sin firmar.

**I) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General**

No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2000.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1996 DE LA MANCOMUNIDAD DE LAS MEDIANÍAS DE GRAN CANARIA**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Entidad no ha formulado alegación alguna al mismo.



## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD:

Página: 1/2

NOMBRE:

MANCOMUNIDAD DE MEDIANIAS DE GRAN CANARIA

Población:

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial      | Modificaciones | %             | Prev.definitiva    | Der.Rec.Netos     | %            | %            | Recaudac.Neta     | %            | Pendiente cobro |
|-----------------------|--------------------|----------------|---------------|--------------------|-------------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|-----------------|
| 1. Imp. directos      | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!         | 0               |
| 2. Imp. indirectos    | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!         | 0               |
| 3. Tasas y otros      | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!         | 0               |
| 4. Transferencias     | 13.345.000         | 0              | 0,0           | 13.345.000         | 2.057.395         | 2,7          | 15,4         | 2.057.395         | 100,0        | 0               |
| 5. Inq. patrimoniales | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 425.187           | 0,5          | Div/0!       | 425.187           | 100,0        | 0               |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>13.345.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>13.345.000</b>  | <b>2.482.582</b>  | <b>3,2</b>   | <b>18,6</b>  | <b>2.482.582</b>  | <b>100,0</b> | <b>0</b>        |
| 6. Enaj. inv. reales  | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!         | 0               |
| 7. Transferencias     | 190.000.000        | 0              | 0,0           | 190.000.000        | 75.114.801        | 96,8         | 39,5         | 75.114.801        | 100,0        | 0               |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>190.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>190.000.000</b> | <b>75.114.801</b> | <b>96,8</b>  | <b>39,5</b>  | <b>75.114.801</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>        |
| 8. Var. act. finan.   | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!         | 0               |
| 9. Var. pas. finan.   | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!         | 0               |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>          | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>Núm!</b>  | <b>0</b>        |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>190.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>190.000.000</b> | <b>75.114.801</b> | <b>96,8</b>  | <b>39,5</b>  | <b>75.114.801</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>        |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>203.345.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>203.345.000</b> | <b>77.597.383</b> | <b>100,0</b> | <b>38,2</b>  | <b>77.597.383</b> | <b>100,0</b> | <b>0</b>        |

| CAPITULO GASTOS        | Prev. Inicial      | Modificaciones | %             | Prev.definitiva    | Obl.Rec.Netas     | %            | %            | Pagos líquidos    | %           | Pendiente pago |
|------------------------|--------------------|----------------|---------------|--------------------|-------------------|--------------|--------------|-------------------|-------------|----------------|
| 1. Retrib. personal    | 8.645.000          | 0              | 0,0           | 8.645.000          | 0                 | 0,0          | 0,0          | 0                 | Núm!        | 0              |
| 2. Comp. bienes y ser. | 4.700.000          | 0              | 0,0           | 4.700.000          | 743.632           | 1,1          | 15,8         | 616.598           | 82,9        | 127.034        |
| 3. Intereses           | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0              |
| 4. Transferencias      | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0              |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>    | <b>13.345.000</b>  | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>13.345.000</b>  | <b>743.632</b>    | <b>1,1</b>   | <b>5,6</b>   | <b>616.598</b>    | <b>82,9</b> | <b>127.034</b> |
| 6. Inversiones reales  | 190.000.000        | 0              | 0,0           | 190.000.000        | 67.212.821        | 98,9         | 35,4         | 67.159.001        | 99,9        | 53.820         |
| 7. Transferencias      | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0              |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>    | <b>190.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>190.000.000</b> | <b>67.212.821</b> | <b>98,9</b>  | <b>35,4</b>  | <b>67.159.001</b> | <b>99,9</b> | <b>53.820</b>  |
| 8. Var. act. finan.    | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0              |
| 9. Var. pas. finan.    | 0                  | 0              | #iNúm!        | 0                  | 0                 | 0,0          | iNúm!        | 0                 | Núm!        | 0              |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>    | <b>0</b>           | <b>0</b>       | <b>#iNúm!</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>          | <b>0,0</b>   | <b>iNúm!</b> | <b>0</b>          | <b>Núm!</b> | <b>0</b>       |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>    | <b>190.000.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>190.000.000</b> | <b>67.212.821</b> | <b>98,9</b>  | <b>35,4</b>  | <b>67.159.001</b> | <b>99,9</b> | <b>53.820</b>  |
| <b>TOTAL</b>           | <b>203.345.000</b> | <b>0</b>       | <b>0,0</b>    | <b>203.345.000</b> | <b>67.956.453</b> | <b>100,0</b> | <b>33,4</b>  | <b>67.775.599</b> | <b>99,7</b> | <b>180.834</b> |

| G. FUNCION                | Obl.Rec.Netas     | %            |
|---------------------------|-------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. qral.    | 743.632           | 1,1          |
| 2. Protec. civil. y s.c.  | 0                 | 0,0          |
| 3. Seq. Protec. P. Social | 67.212.821        | 98,9         |
| 4. Prod. bienes pub. soc. | 0                 | 0,0          |
| 5. Prod. bienes c. econ.  | 0                 | 0,0          |
| 6. Req. econ. c. general  | 0                 | 0,0          |
| 7. Req. econ. sect. prod. | 0                 | 0,0          |
| 8. Ajustes por consol.    | 0                 | 0,0          |
| 9. Transf. adm. públicas  | 0                 | 0,0          |
| 0. Deuda Pública          | 0                 | 0,0          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>       | <b>67.956.453</b> | <b>100,0</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | Derechos | Obligac. |
|-----------------------|----------|----------|
| Saldo al 1.1.96       | 0        | 0        |
| Rectificaciones       | 0        | 0        |
| Cobros/pagos          | 0        | 0        |
| <b>SALDO 31.12.96</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

## REMANENTE DE TESORERIA

|                                                                       |         |            |
|-----------------------------------------------------------------------|---------|------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |         | 0          |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 0       |            |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 0       |            |
| - De operaciones comerciales                                          | 0       |            |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0       |            |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 0       |            |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 0       |            |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0       |            |
| 2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO                  |         | 897.219    |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 180.854 |            |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 0       |            |
| - De presupuesto de ingresos                                          | 0       |            |
| - De operaciones comerciales                                          | 0       |            |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0       |            |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 716.365 |            |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0       |            |
| 3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO                   |         | 10.536.149 |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |         | 15.036.778 |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |         | -8.395.848 |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |         | 9.640.930  |

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

|                                              |            |           |
|----------------------------------------------|------------|-----------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 77.597.383 |           |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 67.956.453 |           |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            |            | 9.640.930 |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 15.036.778 |           |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 7.162.843  |           |
| 6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería | 0          |           |
| 7. Resul. de operaciones comerciales         | 0          |           |
| 8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)    |            | 1.768.995 |

## ESTADO DE TESORERIA

|                    | Pagos    | Cobros   |
|--------------------|----------|----------|
| Presupuestarios    | 0        | 0        |
| De otros entes     | 0        | 0        |
| Op. no presup.     | 0        | 0        |
| Otros (Deud., IVA) | 0        | 0        |
| <b>SUMAS</b>       | <b>0</b> | <b>0</b> |
| Existencia inicial |          | 0        |
| Existencia final   | 0        |          |
| <b>Totales</b>     | <b>0</b> | <b>0</b> |



## Ejercicio 1996

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

|               |                                           |             |
|---------------|-------------------------------------------|-------------|
| TIPO ENTIDAD: |                                           | Página: 2/2 |
| NOMBRE:       | MANCOMUNIDAD DE MEDIANÍAS DE GRAN CANARIA | Población:  |

## BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO                                    | %                       | PASIVO                            | %                       |
|-------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------|-------------------------|
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 67.212.821 86,4         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 0 0,0                   |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0 0,0                   | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 3.952.072 5,1           |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 0 0,0                   | PROVISIONES                       | 0 0,0                   |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 0 0,0                   | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 0 0,0                   |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0 0,0                   | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 897.219 1,2             |
| EXISTENCIAS                               | 0 0,0                   | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0 0,0                   |
| DEUDORES                                  | 0 0,0                   | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0 0,0                   |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 10.538.149 13,6         | RESULTADOS                        | 72.901.679 93,8         |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0 0,0                   |                                   |                         |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0 0,0                   |                                   |                         |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0 0,0                   |                                   |                         |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>77.750.970 100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>77.750.970 100,0</b> |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0 Núm!                  | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0 Núm!                  |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 0 Núm!                  | CUENTAS DE ORDEN                  | 0 Núm!                  |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>0 Núm!</b>           | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>0 Núm!</b>           |

## ESTADO DE LA DEUDA

| DEUDA               |   | INTERES                   |   |
|---------------------|---|---------------------------|---|
| Circulación a 1/1   | 0 | Pendiente de pago a 1/1   | 0 |
| Cargos en Ejercicio | 0 | Cargo                     | 0 |
| Amortizaciones      | 0 | Data                      | 0 |
| Circulación 31/1    | 0 | Pendiente de pago a 31/12 | 0 |

## CUENTA DE RESULTADOS

|                |            |
|----------------|------------|
| RESULTADO NETO | 72.901.679 |
|----------------|------------|

## ESTADO DE MODIFICACIONES

| TOTALES                             | %        |
|-------------------------------------|----------|
| Credito Extraordinario              | 0 Núm!   |
| Suplementos de Credito              | 0 Núm!   |
| Ampliaciones de Credito             | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Positivas | 0 Núm!   |
| Transferencias de Credito Negativa  | 0 Núm!   |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 0 Núm!   |
| Creditos generados por Ingresos     | 0 Núm!   |
| Bajas Anulación                     | 0 Núm!   |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0</b> |

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

|                               |          |
|-------------------------------|----------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 0,0 %    |
| 2. Ejecución de ingresos      | 38,2 %   |
| 3. Ejecución de gastos        | 33,4 %   |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 100,0 %  |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 99,7 %   |
| 6. Carga financiera global    | 0,0 %    |
| 7. Carga financiera por hab.  | P        |
| 8. Ahorro bruto               | 70,0 %   |
| 9. Ahorro neto                | 70,0 %   |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | #iNúm! % |
| 11. Ingreso por habitante     | P        |
| 12. Gastos por habitante      | P        |

## INDICADORES FINANCIEROS

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | #iDiv/0! |
| 2. Endeudamiento por habitante | P        |
| 3. Liquidez                    | 11,7     |
| 4. Solvencia                   | 74,9     |
| 5. Firmeza                     | #iDiv/0! |
| 6. Plazo de cobro              | 0        |
| 7. Plazo de pago               | 440      |